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Sammanfattning 

Samspelet mellan Försvarsmakten och FMV har förändrats. Före 2019 ansvarade FMV för de 

tekniska system de anskaffat på uppdrag av Försvarsmakten över hela dess livscykel. 2019 

flyttades det tekniska designansvaret över till Försvarsmakten för system i användningfasen. 

Det innebar att Försvarsmakten och dess försvarsgrenar övertog ett ansvar för sina system de 

tidigare inte innehaft. 

 

Syftet med denna uppsats är att utreda vad det inneburit för armén att få det tekniska 

designansvaret för sina system och hur arbetet för att omhänderta detta ansvar kan utföras.  

Studien genomfördes som en kvalitativ intervjustudie med representanter från Försvarsmakten. 

Studien genomfördes med en induktiv ansats. 

 

Vi analyserade empirin som vi fick från intervjuerna med en anpassad grundad teori som 

analysmetod. Resultatet av analysen har granskats och jämförts med forskning av 

implementering och tvärfunktionellt arbete. Våra slutsatser är att vi har studerat en pågående 

implementering med mycket kvarstående arbete samt att en tvärfunktionell ansats har visats sig 

vara ett bra sätt för armén att hantera sina nya uppgifter.  

 

 

Nyckelord: Försvarsmakten, armén, tekniska system, förändring, implementering, 

tvärfunktionellt ansats, multiprofessionell 

 

 

Abstract 

The interaction between the Swedish Armed Forces and The Swedish Defence Materiel 

Administration has changed. Before 2019, The Swedish Defence Materiel Administration was 

responsible for the technical systems they acquired on behalf of the Swedish Armed Forces 

throughout its life cycle. In 2019, the responsibility for the technical design was transferred to 

the Swedish Armed Forces for systems in the user phase. This meant that the Swedish Armed 

Forces and its branches assumed a responsibility for their systems they had not previously held. 

 

The purpose of this study is to investigate what it has meant for the Swedish Army to have the 

responsibility for the technical design of their systems and how to manage this responsibility. 

The thesis was conducted as a qualitative interview study with representatives from the Swedish 

Armed Forces. The study was conducted with an inductive approach. 

 

We analyzed the empirical data received from the interviews using a custom grounded theory 

as an analytical method. The results of the analysis have been reviewed and compared with 

research of implementation and cross-functional work. Our conclusions are that we have 

studied an ongoing implementation with a lot of remaining work, a cross-functional approach 

has been shown to be an appropriate way for the Army to handle its new tasks. 

 

 

Keywords: Swedish Armed Forces, Swedish Army, technical systems, change, implementation, 

cross-functional approach, multiprofessional   
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Förord 

”Läraren, liksom konstnären, filosofen och den intellektuelle mannen, kan endast 

utföra sitt värv tillräckligt om han känner sig själv som en individ som styrs av en 

inre kreativ impuls, inte dominerad och fjättrad av yttre auktoritet.” 

 (Bertrand Russel) 

Vi vill börja med att tacka våra respondenter som tog sig tid och ställde upp på våra intervjuer, 

utan er hade studien inte varit möjlig. Vi, precis som ni, brinner för att Försvarsmakten och 

armén ska lyckas med utmaningen och omhänderta förändringen. Vi delar det gemensamma 

målet att det i slutändan blir bättre än förut och det är vår förhoppning att vi med denna uppsats 

kan hjälpa med en pusselbit i arbetet att skapa den stora helheten. 

Tack till våra handledare professor Mike Danilovic och professor Tomas Müllern samt vår 

lärare Doktor Michal Lysek för stödet under processen.  

Slutligen vill lyfta fram avhandlingarna Loop och Tvärdrag som gav oss nyckeln att förstå vad 

vi innerst inne visste men inte kunde förklara. 

 

Enköping juni 2021 

Tobias Brandt och Anders Persson 
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arbetsgång. Vår induktiva ansats är det som har haft störst påverkan på arbetet. Den återspeglas 

i kapitelindelningen och vi börjar därmed med i kapitel 1 med vilket område och syfte som blev 

uppsatsens startpunkt. Därefter i kapitel 2 arbetade vi fram vilken metod som var bäst lämpad 

för att utreda det valda området. Insamlingen av empiri tog därefter vid så förutsättningslös som 

möjligt och beskrivs i kapitel 3, först efter den initiala analysen av det insamlade materialet 

valde vi teoretisk utgångspunkt. I kapitel 4 beskriver vi referensramen vi använt för den fortsatta 
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kapitel 6 och i kapitel 7 avslutar vi uppsatsen med förslag på fortsatt forskning. 
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1. Introduktion 

15 mars 2005 välter ett stridsfordon 90 på Prästtomta skjutfält, vagnen hamnar uppochner i ett 

dike. Ingen erhöll någon allvarligare skada och samtliga utom vagnchefen kan snabbt evakuera 

vagnen själva. Vagnchefen blir kvar inne i fordonets torn, instängd mellan sin stol och 

vagnchefsluckan. Det krävdes ett spett för att lossa spärranordningen på stolen och ett 

spännband för att lyfta upp stolen. Arbetet att få loss vagnchefen från sin plats tog ungefär en 

timme.  

 

Vagnchefens stol kan justeras i höjdled för att möjliggöra för vagnchefen att observera 

terrängen utanför vagnen genom att ha huvudet ovanför tornkanten. Luckan ovanför 

vagnchefen kan låsas i ett ”paraplyläge”, ett horisontalläge som gör att det lämnas en 10–15 cm 

stor öppning som medger att vagnchefen kan se 360º runt vagnen. Stolen pressas uppåt av en 

gasfjäder och sänks med hjälp av vagnchefens tyngd. En spärr gör att stolen kan låsas i önskat 

läge, den kan dock inte lossas om fordonet ligger uppochned. Tyngden av stolen och gasfjädern 

pressar då stolen mot det högsta läget. 

 

27 mars 2007 välter ett annat stridsfordon 90 på Revingeheds övningsfält när en dikeskant 

brister. Vagnen hamnar uppochned diagonalt över diket, med fram- och bakändan på ömse 

sidor. Förutom vagnchefen kan de övriga i vagnen komma loss och röra sig i vagnen, de 

försöker få loss vagnchefen utan att lyckas. Till skillnad från olyckan 2005 är diket fullt med 

vatten och vagnchefen omkommer. Han drunknar eftersom han varken kunde vända sig eller 

lyftas ur och stolen inte kunde föras till sitt bottenläge eller lossgöras (Statens haverikommision, 

2007). 

 

Statens haverikommission lämnade åtta rekommendationer till Försvarsmakten efter 

utredningen av dödsolyckan. Att verka för att stolen ska kunna lossgöras oavsett vagnens läge 

var en av åtta rekommendationerna. Inget tekniskt system verkar i ett vacuum, tekniken är bara 

en del i ett större system, men trots detta är det en självklarhet de som ansvarar för tekniken i 

alla lägen gör det bästa av sina förutsättningar för att minimera risken för olyckor.  

 

Det kanske inte fanns några organisatoriska förändringar som hade möjliggjort att stolen hade 

kunnat konstrueras om och modifierats i den specifika vagnen, under de två år som förflöt 

mellan olyckorna. FMV har dock byggt upp en organisation och rutiner för att hantera dylika 

problem under lång tid. Det är den som har det tekniska designansvaret som kan besluta om att 

åtgärda felaktigheter i konstruktion. 

 

När vår studie genomförs så har det tekniska designansvaret, för materielsystem i 

användningsfasen, flyttats från FMV till Försvarsmakten och respektive försvarsgren. För 

arméns del innebär det nu att de har det tekniska designansvaret för sina system, där exempelvis 

stridsfordon 90-systemet ingår. Armén behöver hitta ett arbetssätt för att omhänderta och 

förebygga risker inom sin systemflora så att materielen är säker för soldaten men ändå farlig 

för fienden.  

 

I den internationella systemsäkerhetsvärlden råder idag stor enighet om att endast cirka 

50% av alla risker hittas under utveckling och tillverkning. Det inses därmed att 

sannolikheten är stor för att resterande risker kommer att göra sig påminda under 

systemets användning  

(Försvarsmakten, 2010, p. 63). 

 



 
7 

 

Hälften av arbetet med att åtgärda säkerhetsbrister finns alltså kvar när Försvarsvarsmakten tar 

över det tekniska designansvaret efter produktionsskedet. Detta borde rimligtvis leda till att 

kravet på Försvarsmaktens organisation och förmåga att omhänderta och åtgärda upptäckta 

risker under användningsskedet bör vara i paritet med FMV:s. Om förmågan blir sämre skulle 

det teoretisk kunna innebära att Försvarsmaktens personal blir utsatta för risker som annars 

skulle ha blivit åtgärdade. Vår erfarenhet från Försvarsmakten säger att det inte existerar något 

utrymme att försämra det systematiska säkerhetsarbetet överhuvudtaget. 

1.1 Bakgrund  

Det är en utmaning att ställa om till att bygga upp, och få upp farten. Vi har idag ett 

sätt att jobba som framförallt är baserat på fredsrationella metoder. Det passar inte nu 

när vi ska gasa. Rutiner och processer är för tröga. Här försöker vi hitta vägar fram, 

tillsammans med våra angränsande myndigheter och uppdragsgivaren 

ÖB Michael Bydén (Kaldo, 2019) 

 

ÖB var medveten om att det kommer att vara en stor förändring som skulle ske och att det är 

en stor utmaning för myndigheten. Han vill ställa om och bygga upp Försvarsmakten igen samt 

att ändra arbetssättet i hela organisationen från fredsrationella metoder som inte passar i den 

nya Försvarsmakten. Han vill snabba upp beslutsfattande och minska på onödig byråkrati som 

en del i ett större förändringsarbete. 

 

Den viktigaste målsättningen för Försvarsmakten under försvarsinriktningsperioden 2016–

2020 var en ökad operativ förmåga (Regeringen, 2015). Som en del i detta genomfördes 

utredningarna Logistik för högre försvarsberedskap och Ledning för ett starkare försvar (LFSF) 

(Försvarsmakten, 2017).  

 

Regeringen gav i februari 2018 Försvarsmakten (FM) och Försvarets materielverk (FMV) i 

uppdrag att genomföra den omorganisation av uppgifter inom materiel- och 

logistikförsörjningen som regeringen tagit ställning till i budgetpropositionen för 2018. Den 

nya organisationen trädde i kraft i januari 2019 (Försvarsdepartementet, 2018).  Uppdraget fick 

till följd att bland annat flyttades det tekniska designansvaret från FMV till FM för system i alla 

faser förutom anskaffnings- och produktionsfasen. Tidigare var FMV ansvariga oavsett var i 

livscykeln det tekniska systemet har befunnit sig (Försvarsdepartementet, 2011, p. 161). Syftet 

med förändringen var att öka ”överbefälhavarens kontroll” över sin materiel, med det avses att 

Försvarsmakten får handlingsfrihet att prioritera vilka åtgärder som snabbt behöver vidtas vid 

en beredskapshöjning (Försvarsutskottet, 2018, p. 32).  

 

Försvarsmaktens avsikt var att så långt som möjligt synkronisera implementeringen av ny 

organisationsstruktur och ledning med implementeringen av försvarslogistikutredningens 

förslag (Försvarsmakten, 2017, p. 5). Försvarsmaktens förslag på ny ledning och organisation 

av Högkvarteret innebar att nya organisationsenheter skapades och nya lokaliseringsorter 

tillkom. Detta skulle ge bättre förutsättningar för ”en robust och uthållig ledning och minska 

sårbarheten” (Försvarsmakten, 2017, p. 2). Arméstaben, Flygstaben och Marinstaben bildades 

på nya grupperingsplatser genom en sammanslagning på taktisk nivå av nuvarande 

produktionsledning och insatsledning. Man ville skapa enklare och tydligare lednings- och 

lydnadsförhållanden samtidigt som det skulle innebära decentralisering av beslut, kortare 

ledtider samt enklare och tydligare ledning av förband, genom att majoriteten av krigsförbanden 

skulle hamna under respektive försvarsgrenschef. Försvarsgrenarna fick ett utökat ansvar för 
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sin verksamhet och sin materiel, ansvar och mandat som tidigare bara fanns hos Högkvarteret 

flyttades nu neråt och ut i försvarsgrenarna. I och med detta fick försvarsgrenarna ansvaret för 

”sin” materiel och även det tekniska designansvaret för dessa.  

Tekniskt designansvar innebär att för tekniskt system fastställa teknisk struktur och 

konstruktion, samt att fastställa vilken integration av tekniska system, apparater och 

komponenter som omfattas av viss tillåten konfiguration (inklusive 

underhållslösningar) och att säkerställa att denna uppfyller lagkrav, fastställda 

målsättningar och övriga krav avseende prestanda, funktion, informations- och 

systemsäkerhet under hela livslängden. 

(Försvarsmakten, 2010, p. 108) 

 

Detta är definitionen som används av myndigheterna och som är det som avses när vi i studien 

skriver ”tekniskt designansvar” 

 

Tekniskt designansvar är en myndighetskonstruktion som är framtagen för att förtydliga vem 

som har ansvar och mandat avseende ett tekniskt system. Spelreglerna är sådana att det är den 

som genomför en förändring är den som tar över det tekniska designansvaret. Denna möjlighet 

begränsas av myndigheternas interna regler i syfte att ha kontroll på sina system och att det inte 

ska finnas icke godkända modifieringar som till exempel kan innebära säkerhetsrisker. 

Försvarsmakten har alltså alltid haft möjligheten att på eget initiativ genomföra förändringar, 

men det hade då fått till följd att FMV avsagt sig det tekniska designansvaret. Det är också den 

myndighet som har det tekniska designansvaret som godkänner förändringar som kommer från 

industrin. 

 
Figur 1: Livscykel efter övergången 2019 

Försvarsmakten och FMV bryter ner livscykeln för ett tekniskt system i sju skeden: Koncept-, 

förberedelse-, anskaffning-, produktion-, användning- och avvecklingsskede (Elmlund & 

Wickbom, 2019). Före 2019 hade FMV själva ansvaret för designen under hela livscykeln men 

nu är det tekniska designansvaret uppdelat mellan myndigheterna beroende i vilken fas systemet 

befinner sig i. FMV har som myndighet haft ansvaret för stora delar av Försvarsmaktens 

materiel och system under lång tid och har byggt upp en organisation, rutiner och processer för 

att omhänderta uppgiften (Neander, 2016, pp. 4-6). När Försvarsmakten tar över ansvaret så 

behöver detta ske sömlöst, förmågan måste bli lika bra på kort tid och utan att det uppstår glapp 

under omställningstiden som riskerar att negativt påverka systemens prestanda, funktion och 

systemsäkerhet. 
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1.2 Organisation 

Nya roller tillsattes i organisationen för att kunna omhänderta det tekniska designansvaret. På 

Högkvarterets resursproduktionssenhet (PROD RPE) inrättades teknisk direktör (TDir) och 

under respektive försvarsgrenensstab inrättades en teknisk chef (TC). Under 

resursproduktionsenheten återfinns även teknisk chef för ledningssystem samt logistik. 

 

Materielområdesansvariga (MOA) flyttades över från Högkvarterets produktionsenhet när 

materielansvaret delades upp och övergick till respektive försvarsgrensstab, inom armén 

återfinns dessa i materielplaneringssektionen under stödavdelningen, där teknisk chef armén är 

placerad. 

 

Teknikkontoret för markmaterielen flyttade tillbaka från FMV, där de hade funnits sedan den 

förra stora omorganisationen 2013. I armén organiserades detta i en sektion, teknik och 

vidmakthållandekontor för markområdet (TVK Mark). Under denna sektion återfinns 

materielledarna (ML) för arméns materielsystem. Sektionen finns under stödavdelningen. 

 

Mer beskrivningar av dessa roller finns under kapitel 3.3 nedanKoncept för systematisk 

ändringsverksamhet 

  

Figur 2: Organisation av det tekniska designansvaret (i blåa rutor) 
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1.3 Problemområde 

I vårt dagliga arbete på Arméstaben har vi erfarit att armén idag inte själva klarar av att uppfylla 

de krav eller hantera det ansvar som övergången inneburit. Det finns en stor beställning till 

FMV för att fortsätta att stötta Försvarsmakten i att ta det ansvar som förändringen innebar. Det 

finns synpunkter på att det borde ha skett en betydligt större övergång av personal till armén 

från FMV eller att armén själva tillför omfattande resurser. På så sätt skulle en organisation 

kunna skapas som speglar FMV:s tidigare roller för att hantera samma ansvar.  

 

Vi anser att förändringen har fått störst påverkan i det tekniska systemets användningsskede 

och det är där denna studiens fokus ligger. Under de två åren som passerat sedan beslut om att 

flytta över det tekniska designansvaret har Försvarsmaktens övriga verksamhet, betraktat av en 

utomstående, pågått utan avbrott och med bibehållen förmåga. Men vad har förändringen 

inneburit för armén och vad har den gett för effekt?   

 

Hur bra det tekniska designansvaret tas mäts väldigt sällan, exempelvis hur väl ansvaret för 

systemsäkerheten har hanterats, prövas först efter en allvarlig olycka har skett och då oftast 

genom en utredning. Vi anser att det bästa sättet att få en bild av hur väl arbetet fortskrider är 

att intervjua de befattningshavare som har blivit berörda av förändringen. 

 

Det är sällan stora förändringar sker helt enligt plan och detta blir en del av det vi studerar 

(Hallencreutz, 2012, p. 2). 

1.3.1 Syfte och forskningsfrågor 

Studiens syfte är att utreda vad det inneburit för armén att få det tekniska designansvaret för 

sina system och hur arbetet för att omhänderta detta ansvar kan utföras. 

 

Vilka effekter har förändringen inneburit? 

 

Finns det förändringar eller styrningar som ännu inte genomförts i armén som kan optimera de 

förutsättningarna övergången har medfört? 

 

För att svara på dessa frågor har vi valt att använda intervjuer för att undersöka och förstå hur 

organisationen ser på den förändring som sker i armén sedan beslutet fattades. 
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2. Metodik  

I detta kapitel presenteras studiedesignen samt arbetsgången för vårt arbete. 

Här beskriver vi grunden till vår vetenskapliga syn, våra medvetna val och 

vår etiska syn. 

2.1 Studiens design 

För att beskriva arbetet med studien i ett ordnat format använder vi tankar från The research 

onion (Saunders, et al., 2019, p. 130). Denna beskriver hur en studie steg för steg, byggs upp 

genom att skala av lagren i ”forskningslöken”.  

 

 
  

 
Vår modell över ”forskningslöken” går ut ifrån det yttersta, som avser det mest grundläggande 

för att sedan, lager för lager, bli mer och mer en specifik definition av vår design. 

2.1.1 Filosofi 

Den filosofi som studien vilar på är hermeneutiskt. Hermeneutiken innefattas inom 

”interpretivism” och ordet härstammar från teologin men har utvecklats mot att idag fått en 

vidare mening ”allmän tolkningslära” (Andersson, 2014, p. 19) samt används inom den 

samhällsvetenskapliga disciplinen för att förstå mänskligt beteende och kunna tolka människors 

handling (Bryman, 2018, p. 52). Förståelse och tolkningar utgår från ett medkännande 

perspektiv i förhållande till människors avsikter och strävanden (Sohlberg & Sohlberg, 2001, 

p. 137) 

Figur 3: Vår forskningslök baserad på The 'research onion' (Saunders, et al., 2019, p. 130)  

https://www.google.com/search?sxsrf=ALeKk00hbw0G9f8VsEux9H8yeJMzhz23ng:1614153408233&q=hermeneutistiskt&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwibvoqEhoLvAhXBmIsKHSJACwIQkeECKAB6BAgHEDU
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Hermeneutiken har aldrig varit mycket för siffror – helt enkelt för att man avvisar det 

naturvetenskapliga forskningsidealet i allmänhet och det matematiska i synnerhet. 

Positivismens strävan efter en enhetsvetenskap betraktas som ofruktbar, och en 

socialvetenskaplig insikt blir inte sannare bara för att den uttrycks i formler, tal och 

diagram 

 (Andersson, 2014, p. 29). 

 

Hermeneutiken arbetar med begreppen förståelse, betydelser, tolkningar, tydande, helhetssyn 

(holism) och inte med förklaringar, behaviorism eller kausalitetstänk. Hermeneutikern ser på 

människan som helhet, inte bara skrift och tal, utan även hur kroppsspråk, tonfall, gester, mimik, 

m.m. kan tolkas och förstås. ”Människans hela värld är genomdränkt av betydelser och har 

därmed språkets karaktär. Det mest närliggande är människans kropp, som inte bara är ett 

fysiskt utan också ett socialt fenomen” (Andersson, 2014, p. 46). Hermeneutikens metodologi 

kan därför beskrivas som att den handlar om att tolka och förstå, där det ofta finns en 

känslomässig bakgrund. ”Tolkningens uppgift är att medla mellan olika förståelsehorisonter 

och överbrygga skillnader i tid, rum, kultur m.m.” (Sohlberg & Sohlberg, 2001, p. 54)  

Hermeneutiken menar vidare att målet för studier inte är att komma fram till samma tolkningar 

som andra redan gjort, det måste vara att skapa ett uteblivet igenkännande, en utebliven 

upprepning, en främmandegörande av de välbekanta fenomenen för att åstadkomma en annan 

syn än det förväntade. (Andersson, 2014, pp. 100,162,164) 

 

Studien utgår från att människor är meningsskapande i den miljö de lever i och kan därför inte 

studeras på ett rent naturvetenskapligt sätt (Saunders, et al., 2019, pp. 148-149) Synsättet öppnar 

upp för möjligheten att förstå människors upplevelser i deras verklighet. Utredningen baseras 

på ett antal individers berättelser och vi vill i studien förstå vad som skett efter förändringen, 

vad innebörden av den blir för armén och hur de kan omhänderta den. 

 

Tillsammans har vi två författare 50-års tjänstgöring inom Försvarsmakten. Utifrån våra 

erfarenheter kan vi konstatera att verksamheten vi studerar är mycket komplex. När vi tänker 

på de förändringar som sker, hur beslut fattas med mera, så inser vi att om vi försöker att tolka 

en händelse utifrån ett enskilt perspektiv så kommer vi inte se hela sanningen. Studien fokuserar 

på ett område som har stor relevans i hur individer upplever sin roll och sitt arbete, denna 

upplevelse förändras ständigt och påverkas av ett flertal olika faktorer. Det innebär att det inte 

kommer att finnas en objektiv sanning om hur armén tar sitt tekniska designansvar, utan flera. 

Trots att vi inte kan beskriva den objektiva sanningen är vår förhoppning att studien kan bidra 

med en pusselbit i att beskriva arméns utmaning efter övergången.  

 

Ontologiskt ser vi oss som konstruktivistiska, som Bryman beskriver det så har exempelvis en 

organisation inte en förbestämd betydelse utan den skapas av de mellanmänskliga 

interaktionerna och påverkas inte bara av vilka individer som bemannar den utan även av yttre 

faktorer (2012, p. 33). 

2.1.2 Ansats 

Vi beskriver vår ansats som induktiv, det finns inga tidigare studier inom vårt specifika område 

eller modeller som kan förklara helheten. I studiens initiala fas kunde vi inte säga vad som är 

kärnan, det vill säga vad som är problemområdets tyngdpunkt, det fanns en risk att vi inte träffat 

mitt i målet om vi på förhand valt en specifik modell att utgå ifrån. Vi delar här Jacobsens tankar 

om den ideala forskarens angreppsätt med ett öppet sinne och utan några förutfattade meningar 

vid insamling av information (Lysek, 2021, p. 15).  
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Enligt Bryman är det troligt att det kommer att finnas behov av att samla in ytterligare 

information, varvid nya fynd kan uppdagas under studien (ny empiri) genom en iterativ process 

(Bryman, 2018, p. 49). Vi har under studiens gång justerat såväl syfte och forskningsfrågor, 

detta föra att komma djupare in i fenomenet vi ville utreda. Detta är också ett resultat av den 

induktiva ansatsen. 

2.1.3 Metod 

Det unika i kvalitativt arbetssätt är syftet att karaktärisera (gestalta) något, dvs. 

undersöka hur ett fenomen är beskaffat. Kvalitet är en karaktär eller egenskap hos 

någonting, medan kvantitet är mängden av denna karaktär eller egenskap. Kvalitativ 

metod är att systematisera kunskap om något som kännetecknar ett fenomen  

(Olsson & Sörensen, 2011, p. 106). 

 

Vi har valt att genomföra en kvalitativ studie för att säkerställa att vi grundligt utreder så många 

aspekter som möjligt, att inte någonting missas tidigt i studien som kan leda till följdfel i slutet. 

Metoden syftar på tekniker och procedurer som ger beskrivande data såsom individens skrivna 

eller talade ord samt observerbara beteenden (Olsson & Sörensen, 2011). Med en kvalitativ 

metod möjliggör vi att fånga de individuella tolkningarna som befattningshavarna gör av 

fenomenet (Bryman, 2012, p. 36), vilket är fundamentalt för vår utredning. 

 

Den kvalitativa metoden möjliggör att vi på djupet utreder hur armén tar sitt tekniska 

designansvar, vi undersöker ett pågående fenomen inom sin aktuella kontext, där gränsen 

mellan fenomenet och kontexten inte tydligt framgår. Vi exemplifierar detta genom att det finns 

ett antal befattningshavare som är utsedda att ta ansvar inom organisationen, även om det är 

nödvändigt att ha utsett befattningshavare och ha en fastställd organisation är det inte tillräckligt 

för att anse att ansvar har tagits. För att säga att en organisation har tagit ansvar så krävs det 

även att aktiviteter genomförs, styrningar ges och mandat utdelas (Johansson, 2010, pp. 18-19). 

Med andra ord är sammanhanget och fenomenet i vårt fall tätt sammanflätade. Det går inte att 

svara på hur armén tar sitt tekniska designansvar utan att relatera till organisationen och 

omgivningen. På samma sätt är det fruktlöst att försöka isolera tekniskt designansvar från ett 

större ansvar som omfattar fler aspekter som påverkar ett tekniskt system och dess kontext i en 

studie.  

 

Vi riktar oss alltså mot en specifik funktion inom en organisation, funktionen är tekniskt 

designansvar och organisationen är armén. Funktionen i sig representeras inte av någon 

organisationsdel inom armén utan av befattningshavare som finns representerade på flera 

nivåer, det kan liknas vid en matrisstruktur, som den beskrivs av Jacobsen & Thorsvik (2013, 

p. 67), inom den hierarkiska organisationen.  

2.1.4 Tidsaspekt 

Vi har valt att fokusera på nuläget för att kunna dyka ner i olika fenomen och se på dem från 

andra vinklar. Tidshorisonten för oss blir att försöka hålla sig så nära nuet som möjligt, den 

förändring vi vill studera inträffade i början av 2019 men har ännu inte fått fullt genomslag i 

hela förvaltningsorganisationen.  
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2.1.5 Teknik  

Intervjuer 

Informationsinhämtningen genomfördes genom intervjuer med personal som berörts av 

övergången inom armén och Högkvarteret. Vår hermeneutiska syn gjorde att vi ansåg den vara 

den bäst lämpad metoden för informationsinhämtning. Avseende intervjuerna strävade vi efter 

att få dem att mer efterlikna ett samtal än att respondenterna endast skulle svara på specifika 

slutna frågor. Syftet med denna typ av intervju är att avbilda en komplex värld ur respondentens 

perspektiv. Det fanns inget strikt manus som vi förhöll oss till och ingen eftersträvan av 

enhetligt uppträdande mellan intervjuerna. Vi utgick från ett antal öppna, fokuserande frågor. 

Syftet var att respondenten skulle ha stor frihet att utforma svaren på sitt eget sätt så att vi skulle 

kunna få inblick i deras uppfattning om förändringen för att förstå och tolka den. Frågorna 

syftade till att styra in respondenterna mot det vi avsåg studera då vårt ämne är en del av ett 

antal större förändringar som skedde samtidigt. Intervjumetoden medgav att följdfrågor kunde 

ställas till respondenten för att få ett djupare förståelse inom de områden som var intressanta 

för vår studie.  

 

Intervjuerna genomfördes som antingen fysiska möten eller som videosamtal. Vi upplevde 

ingen större skillnad i informationsutbytet eller på kvaliteten av informationsinsamlingen 

beroende på hur intervjun genomfördes, detta då ansiktsuttryck och kroppsspråk väl framgick 

även på distans. De digitala intervjuerna började ofta med lite teknikstrul, men när detta var löst 

så flöt intervjun med respondenten på samma sätt som om att den hade genomförts som ett 

fysiskt möte. Samtliga intervjuer spelades in via diktafon, för att kunna gå tillbaka och lyssna 

på sammanhang, toner och uttryckningssätt, samtidigt som korta anteckningar fördes under 

intervjuerna. Efter intervjuerna transkriberade vi själva ljudfilerna till text, texten användes 

därefter i vår kodning. Ljudmaterialet användes också för att ordagrant och oförändrat kunna 

återge citat ur intervjuerna. Vid citeringar har vi lyssnat på talspråket och gjort det begripligt i 

skrift, där bland annat utfyllnadsord och stakningar som inte tillför någonting i empirin har 

tagits bort. Citaten från respondenter har även anonymiserats där så har krävts. Då det totala 

antalet personer som skulle kunna bidra till denna studie är förhållandevis litet har vi även valt 

att inte heller ge respondenterna exempelvis ett nummer som använts vid citatet. Syftet med 

detta är att inte ge möjligheten att sätta ihop samtliga citat från en respondent och på så sätt 

identifiera personen. 

 

Vi har under intervjuerna märkt att vår kunskap kring området ökat och att efter varje 

genomförd intervju fanns det därmed fler infallsvinklar att följa upp på nästa intervju. Det 

innebär att det fanns en iterativ del i våra intervjuer. Det hände att när vi på ett öppet sätt frågade 

om sådant som vi plockat upp från en tidigare intervju fick svar som var helt motsatt den tidigare 

respondenten. Oftast så fick vi dock en bekräftelse på att det faktiskt var så som den tidigare 

respondenten sagt. Vi har haft möjligheten att återkomma till samtliga respondenterna om vi 

hade någon följdfråga, denna möjlighet användas dock endast en gång avseende en enstaka 

detalj. 

 

Vi har även märkt att det är stor skillnad på intervjuerna, beroende på personen som intervjuas, 

allt från samtal där väldigt få frågor behöver ställas för att hålla igång informationsflödet, till 

intervjuer där avsevärt fler frågor behövs för att komma åt information. 

 

Bilaga 1 Intervjuunderlag, redovisar underlaget inför intervjuerna. 
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Kategorisering 

För att omhänderta all data från intervjuerna utgick vi från grundad teori (Glaser, 1978) då den 

lämpar sig att tolka stora informationsmängder från intervjuerna på ett flexibelt, men ändå 

korrekt och spårbart sätt. I den klassiskt grundade teorin utgår från vissa delar som måste 

genomföras, vilka syns i Figur 4 i den vänstra gråa rutan.  

Figur 4: Principer för grundad teori (Lysek, 2021) 

Vi använde oss av en ”anpassad” form av grundad teori, vilket innebär att delar av 

grundmetoden (klassisk grundad teori) överges eller ersätts av andra delar (Lysek, 2021, p. 7).  

Det viktiga är dock att inte kalla sin hybrid-metod för grundad teori eller klassisk 

grundad teori. Glaser var noga med att påpeka för mig att om man vill anpassa grundad 

teori till sina egna behov, så kan man göra det, bara man inte förvirrar andra genom 

att kalla metoden för klassisk grundad teori 

 (Lysek, 2021). 

 

Ett av skälen till att vi anpassade den klassiska grundade teorin var av den etiska aspekten då 

våra respondenter skulle veta vad studien och intervjun handlade om när de fick frågan om att 

delta. Det fanns en möjlighet att någon av våra respondenter inte ville avhandla vår specifika 

vinkel men i övrigt var öppen för en intervju. Det visade sig dock att ingen av respondenterna 

hade någon sådan synpunkt. Klassisk grundad teori leder till en kärnvariabel, vårt resultat gav 

dock att vi i en fortsatt analys ändock hade varit tvungna att bryta ner denna enskilda variabel 

då den inte skulle fånga vidden av området vi studerat. Detta resulterade i att vår analys istället 

ledde oss till tre kärnkategorier. På så vis har vi på ett bättre sätt beskrivit resultatet av empirin. 

Bakgrunden till detta val är vårt hermeneutiska förhållningssätt som prioriterar helhetssynen på 

fenomenet vi studerat. Även fast vi inte har genomfört samtliga steg i Glasers öppna-, selektiva- 

och teoretiska kodning så använder vi dessa benämningar då de är användbara för att dela upp 

arbetet i mindre steg som är lätta att följa för läsaren. 
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Öppen kodning 

I den öppna kodningen avvek vi från den klassiska grundade teorin och anpassade den genom 

att inte koda information som inte ledde mot studiens område och personinformation på våra 

respondenter. Inledningsvis bröts transkriberingarna ner i mindre delar, i ett sammanslaget 

dokument, till indikatorer som påvisade vad som händer i texten.  

 

Dessa delar konceptualiserades i en första nivå, vilket utgjorde våra grundkoder. Grundkoderna 

bestod av en mening som sammanfattar de bakomliggande indikatorerna för att behålla 

förståelsen för de upplevelser och händelser som respondenterna hade inom sina områden. 

Vissa av grundkoderna gavs även ett memo för att ytterligare förstärka sammanhanget av vad 

som respondenten berättade om. I dessa memon tog vi även in delar av våra anteckningar från 

intervjuerna. Här kunde vi även se att vi hade ett tillräckligt empiriskt underlag för att kunna gå 

vidare till nästa fas genom att vi märkte att det inte uppkom fler grundkoder. 

Selektiv kodning 

Resultaten av denna öppna kodning konceptualiserades genom att lägga ut samtliga grundkoder 

på en White board och sortera dessa till dess att grupperingar visades. Grupperingarna gavs 

sedan korta, kärnfulla fraser för att få fram essensen ur grundkoderna. Vi tittade över våra 

grupperingar och omarbetade några, så de bättre skulle kunna fånga data som fanns bakom 

dessa. När detta var färdigt hade vi fått fram våra kategorier, vilka utgjordes av grundkodernas 

grupperingar. Klustren av grundkoderna skapade kategorierna. I denna del slogs även ett antal 

kategorier ihop med varandra då det i en djupare granskning visade sig att de beskrev i princip 

samma sak. 

Teoretisk kodning 

Efter vi hade fått fram våra kategorier, gjorde vi en kodning till för att hitta grupperingar mellan 

dessa samt att få en djupare och bättre kontroll över all information. Under denna kodning 

värderade vi återigen den insamlade empirin och sorterade in kvarvarande kategorier i olika 

mönster för att se vad som framträdde i dessa. Kategorierna samlades i olika grupperingar och 

bildade öar av data som sedan kunde ringas in. Därefter kunde vi även identifiera olika samband 

mellan dessa och detta skapade då våra kärnkategorier, vilka gav en helhetssyn på vad 

respondenterna tillsammans förmedlade utifrån det kombinerade intervjumaterialet. Några av 

kategorierna visade sig inte gå mot kärnkategorierna och tillförde inget till slutresultatet och 

lades därför åt sidan. 

 

I 3.2 Kärnkategorier redovisas den information som bildar helheten av dessa. Bilaga 2 

Underlag vid kodning, redovisar strukturen av våra grundkoder, kategorier och kärnkategorier. 
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2.2 Arbetsgång 

Arbetsgången för detta arbete grundar sig på det Wahlbinska U:et som understödjer tanken om 

den röda tråden från utgångsproblem till slutsats (Lekvall, et al., 2001). Vi har dock valt att 

anpassa denna till vår studie. 

 

 
Figur 5: Studiens arbetsgång som utgår från Lekvall, et al (2001).   

Själva U:et beskriver i den nedåtgående delen bakgrunden, syftet och operationaliseringen för 

insamling av empiri. Den uppåtgående delen beskriver en kategorisering och konceptualisering 

som i slutändan leder till analysen av det av insamlade materialet. Alla val på vägen fram till 

resultat är gjorda med tanke på tidigare beslut och dessa hör samman och bildar helheten i 

studien. Vi har under studiens gång haft möjlighet till att iterativt genomföra ändringar och 

kompletteringar mellan olika steg som har visat sig behöva detta utifrån vunna erfarenheter, 

vilket symboliseras av pilarna i figuren. Detta har under arbetets gång bland annat gett 

förändringar i både syfte och forskningsfrågor utifrån vilken bild som vuxit fram. Vår 

hermeneutiska syn där vi har prioriterat att förstå vad övergången har betytt för armén har gjort 

att desto mer vi har lärt oss om ämnet så har vi fått bättre möjlighet att välja ett syfte som är 

viktigt. Hade vi hållit fast vid de första tankarna som dök upp när vi valde detta ämne hade 

resultatet blivit avsevärt tunnare och innehållslösare. 

 

Vår induktiva ansats gjorde att vi kunde börja leta efter teoretiska modeller för vår referensram 

först när empirin visade åt vilket håll studien var på väg. Då det fanns en strikt tidsram att 

förhålla sig till och vi såg att vi behövde arbeta parallellt för att hinna klart i tid resulterade det 

i att vi försökte påbörja denna del så tidigt som möjligt. Detta fick till följd att vissa teoretiska 

modeller vi fördjupat oss i inte kom till användning i studien. Fördelen med detta arbete har 

dock visat sig i att när vi har valt spår har vi gjort det med större kunskap om vad vi har valt 

bort. 

 

För att samla tankar och skapa ordning på vad vi gjort och vad vi kommit fram till, använde vi 

oss av en digital dagbok. Denna användes för att komma ihåg vem som har skrivit vad, då vi är 

två författare av studien, för att notera sådant som vi ännu inte riktigt visste var vi skulle placera 

samt sådant som vi behövde återkomma till. Dagboken var dock främst en form av loggbok för 

framdrivandet av våra studier (Bryman, 2018, p. 306) 
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2.3 Urval och respondenter  

Respondenter har valts genom ett avsiktligt urval, Yin definierar avsiktligt urval som att syftet 

är att hitta de som är mest relevanta för studiens ämne och representerar ett brett spektrum av 

information och synpunkter (2013, p. 93). Vi har strävat efter att hitta respondenter inom 

organisationen som har stor erfarenhet av fenomenet skulle studeras, dessa har identifierats från 

artiklar i tidskrifter och genom tips från kontakter inom armén. I intervjuerna har ytterligare 

namn dykt upp och dessa har värderats om de är relevanta för vår studie. Ofta har samma namn 

angivits av flera olika källor, detta ökar sannolikheten att vi intervjuat rätt personer. Vi valde ut 

respondenter med avsikt att omfatta Försvarsmaktens förvaltningsdelar från Högkvarteret ner 

genom arméns organisation, från högre beslutande nivå ner genom mellanskiktet och slutligen 

ner till handläggarna längst ut på linan. 

 

Många av våra respondenter arbetar i princip enbart med sina specifika system, det gör att 

förutsättningarna att utföra arbetet skiljer sig för olika befattningshavare på grund av det 

tekniska systemets karaktär. Faktorn att arbetet påverkas av vilket tekniskt system som 

respektive respondent arbetar med har vi tagit hänsyn till vid urvalet. Avseende bredden på 

tekniska system har vi försökt täcka in respondenter från hela spektret med stora omfattande 

och komplexa system till de som i princip bara består av enskilda artiklar som exempelvis en 

kikare eller en motorsåg. Vi har även tagit hänsyn till hur de tekniska systemen befinner sig i 

olika faser i sin livscykel. Förutsättningarna att hantera tekniska system skiljer sig avsevärt om 

industrin fortfarande har aktiv del i utvecklingen eller, som i vissa fall, att tillverkaren sedan 

länge är nedlagd. Vi har bara haft möjlighet att beröra en mindre mängd av den flora av tekniska 

system som förekommer i armén, men vi har identifierat och omhändertagit ett för vår studie 

bra urval. Vissa respondenter varit kända av oss sedan tidigare eftersom vi båda arbetar inom 

samma organisation som vi studerar och vissa varit nya kontakter.   

2.4 Etiska överväganden 

Vi börjar med ett citat från Ludvig Wittgenstein ”Det etiska kan inte läras ut. Om jag kunde 

förklara etikens innersta enbart med hjälp av en teori, skulle det etiska sakna allt av värde” 

(Andersson, 2014, p. 72). Etiska frågeställningar är alltså lika kontextberoende och individuella 

som allt annat i det mänskliga livet, som en sann hermeneutiker skulle tycka.  

 

Att beskriva vårt etiska ställningstagande är därför svårt, beroende på att vi är två individer som 

tillsammans har författat denna studie. Den fördel som vi har är att vi båda är väl bevandrade i 

Försvarsmaktens värdegrund öppenhet, resultat och ansvar (ÖRA) som har fostrat oss i sjutton 

år (Försvarsmakten, 2017, pp. 29-34). Denna ger oss en gemensam grundplåt att stå på när vi 

tar våra etiska beslut under studiens framtagning.  

 

Vi har studerat Vetenskapsrådets forskaretik (ALLEA, 2018), detta överensstämmer mycket 

med ÖRA och när vi har sammanfattat betydelsen av de värdeord de använder, ”Tillförlitlighet, 

ärlighet, respekt och ansvar” ser vi att vi kan vara trygga i den grund som vi redan har i 

Försvarsmakten.  

 

För oss gäller det att visa transparens i våra metoder och i vårt data för att kunna härleda våra 

resultat och slutsatser på ett korrekt sätt, utifrån det insamlade data. Det skall kunna ge övriga 

läsare en möjlighet att kunna följa våra resonemang och på sätt kunna bedöma validiteten på 

vår studie.  
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Det viktigaste i vår studie är dialogen och intervjuerna, då detta ger den empiri som studiens 

resultat och slutsatser är grundade på. Allt deltagande i studien har varit av egen vilja, deltagarna 

har informerats om att de närsomhelst kan avbryta deltagandet. Respondenterna har informerats 

om både tillvägagångssätt samt hantering av information i ett speciellt utskick innan intervjun 

samt även tagit upp det igen i början av intervjun. Vi har valt att låta respondenterna som vi har 

intervjuat vara anonyma, eftersom vi inte vill fokusera på vem som har sagt vad utan istället på 

vad helheten visar. Detta blir ett litet dilemma mot att vara helt transparent men vi anser inte att 

detta påverkar studien negativt. Vi frågade även respondenterna om ett klartecken på de citat vi 

använde, för att förhindra att de skulle känna sig felciterade och samtliga av respondenterna har 

gett sitt medgivande till att deras citat publiceras. Vi har även valt att inte ta med några 

referenser till de citat som vi använder oss av under empirikapitlet för att ytterligare säkerställa 

anonymitet. All data från intervjuerna kommer att förstöras efter studiens avslut, det enda som 

finns kvar är det som vi presenterar i studien. Detta är ytterligare ett löfte till respondenterna 

för att de ska känna sig trygga i det de har sagt i förtroende till oss. Vi har inte mer persondata 

än namn och företagsmail/tfn. vilket också kommer att raderas efter studien. 

 

En viktig del i vårt etiska synsätt är att under hela studien överväga och komma tillbaka till vår 

moral och eventuellt utveckla dem ytterligare mot de värdeord som är vår referensram avseende 

etik. 
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3. Empiri 

I detta kapitel presenteras den empiri som studien är uppbyggd kring. 

Inledningsvis kommer vi att beskriva hur intervjuerna har gått till samt hur vi 

har arbetat med intervjumaterialet. Därefter beskrivs de kärnkategorier som 

utkristalliserats och hur empirin bygger upp dessa. Slutligen redovisas ett av 

Försvarsmaktens interna dokument som har koppling till vad respondenterna 

uttrycker i sin empiri. 

3.1 Intervjuer 

Sju intervjuer har genomförts med befattningshavare på olika nivåer i Högkvarteret och 

Arméstaben vilka har påverkats av övergången. Samtliga av respondenterna har mycket goda 

erfarenheter kring området och genom att vi har intervjuat respondenter inom 

förvaltningsorganisationen från chefsnivå till de som praktiskt arbetar med aktiviteterna har det 

gett ett djup i empirin. Vår avsikt var att förstå hur de såg på och hanterade sin situation samt 

omvärld efter förändringen. Ett antal av respondenterna tjänstgjorde före övergången i FMV 

och fick en ny arbetsgivare i Försvarsmakten samtidigt som det tekniska designansvaret för 

systemen flyttades över. 

 

Det upplevdes som en stor fördel att ha en gemensam bakgrund med respondenterna då 

intervjuerna snabbt fick formen av ett informellt samtal även med dem som vi aldrig hade träffat 

tidigare. Vi kände att vi fick respondenternas förtroende och att det inte fanns något som 

begränsade dem i hur de uttryckte sina åsikter och delgav sina erfarenheter. 

 

Vår avsikt var att få en så heltäckande bild som möjligt över hur armén hanterar sina tekniska 

system i användningsfasen. Vi hade möjligheten att fortsätta intervjuerna längre ner i arméns 

organisation och även intervjua personal ute på regementena. Vi fick dock väldigt snabbt klart 

för oss att då armén och även FMV i princip fortsatt arbeta som före övergången så har 

befattningshavare nedanför Arméstaben påverkats i mycket liten omfattning och därför valde 

vi att inte gå vidare med dessa. 

3.2 Kärnkategorier 

Vår modell över vad den samlade empirin säger oss är resultatet av vår teoretiska kodning. Vi 

ser att beslutet redan är fattat och att förändringen av detta är igång, även om den inte har 

kommit så långt ännu. Empirin säger oss att förändringen kräver att det skapas ett nytt arbetssätt 

för att ta hand om det tekniska designansvaret i armén. Det finns även en skiva med 

Kommunikation 

Pågående 

förändring 
Nytt arbetssätt 

Figur 6: Modell över vår samlade empiri 
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kommunikation kring både pågående förändring och ett nytt arbetssätt som är en förutsättning 

för att lyckas med att uppnå vad beslutet innebär. 

 

Här redovisas de tre kärnkategorierna pågående förändring, nytt arbetssätt samt 

kommunikation, vilka är uppbyggda av flera underliggande kategorier. Under respektive 

kärnkategori presenteras kategorierna och en summering av värden från empirin som ligger 

bakom. Vi har valt att använda kärnfulla citat från intervjuerna, för att vara transparanta med 

informationens ursprung. Under varje kategori så visar vi även med egna ord hur vi tolkat dess 

innebörd. Ofta innehåller kategorierna flera vinklar än vad citatet säger. Vi anser att dessa är 

viktiga för studien men för att minska mängden citat har vi ibland bara beskrivit dessa med våra 

egna ord, som en summering. Allt som står under kategorierna har dock direkt koppling till den 

insamlade empirin. 

3.2.1 Pågående förändring 

Det vi ser som en tydlig kärnkategori är en pågående förändring, en implementering av något 

nytt. Förändringen att flytta ansvaret från FMV till Försvarsmakten har påverkat organisationen 

sedan beslutet fattades på politisk nivå. Vår empiri visar att armén är i början av processen och 

att mycket arbete på många nivåer kvarstår.  

 

Vi ser många hinder och utmaningar som måste hanteras, men också en drivkraft att vilja 

förändra och försiktig optimism. Det är tydligt att vi har intervjuat respondenter i en 

organisation som håller på att försöka hitta formerna för hur arbetet ska bedrivas. Många önskar 

att planeringen inför förändringen hade varit bättre. 

Armén har inte kompetens att börja arbeta på nytt sätt  

”… att Försvarsmakten gör det, men vi köper ju tjänsterna ifrån FMV 

fortfarande eftersom vi inte har kompetensen själva.” 

”… vidmakthållande kommer vi sannolikt beställa i 3 år till, för vi har inte, vi 

kan inte själva axla det här.” 

 

Bristen på kompetens att upphandla tjänster direkt mot industrin är det största hindret för att 

kunna börja arbeta på ett nytt sätt. För att kringgå det problemet köper armén den kompetensen 

av FMV, vilket gör att arbetet i mångt och mycket fortsätter som före 2019. 

 

Man anser vidare att man inte har varken kunskap eller kraft för att ta ett tekniskt designansvar 

i praktiken utan hjälp från FMV. Nya roller behövs för att fylla hålen som FMV lämnar 

avseende tekniskt designansvar. Försvarsmaktens inköpsorganisation är centraliserad och 

okänd för respondenterna.  

Armén saknar resurser för att jobba på nyt t sätt 

”Den stora missen man gjorde, det var ju att man förde över arbetsuppgifter, men 

inte personal. Vi fick inga resurser med oss i förhållande till arbetsuppgifterna.” 

”… funderat på hur mycket folk vi skulle behöva vara för att lösa ut det här som 

kommer nytt. Ja, dubblera oss, då kanske vi skulle kunna lösa ut allting.” 

 

Armén fick fler arbetsuppgifter efter övergången, men inte i paritet med personalen som gick 

över. Personalramen i förhållande till de arbetsuppgifter som nu skall lösas av armén är för 

liten. Bristen på personal lyfts upp av samtliga respondenter som ett problem. Det är även svårt 

att rekrytera ny personal till dessa befattningar, detta då hela armén skall växa och konkurrensen 
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om den specifika kompetensen mot andra försvarsgrenar och FMV är stor. Genom att vi har en 

två-myndighetslösning, behövs det fortfarande personal för tekniskt designansvar på FMV.  

 

Det finns dock möjligheter att minska på arbetsbördan genom att bland annat lösa 

försörjningsfrågan för förbanden, detta kräver dock tillskott av stora mängder materiel som i 

sin tur kommer kosta pengar.  

Arméstaben rundas 

”Teknik och vidmakthållande kontoren tillsammans med RPE Log försöker hitta 

någon roll, men jag tror inte att den stämmer överens med Arméstaben och med 

Arméchefens vision och tanke.” 

 

Arméstaben var inte i tillräckligt stor del delaktig i planeringen inför övergången och även efter 

så fortsätter vissa arbeta som om att den nivån inte fanns. Resursproduktionsenheten (RPE) på 

Högkvarteret ses som den aktör som centralstyr avseende materielanskaffning, 

vidmakthållande och underhåll. Detta får till konsekvens att rutinärenden snabbt eskaleras till 

högsta nivå istället för att omhändertas på andra nivåer. Det är oklart vem som gör vad, och 

man arbetar på som det var tidigare, till dess att någon säger någonting annat. 

Behov av röd tråd i organisationen 

”Vad är syftet med stödavdelningen på Arméstaben? Var står det i ett papper som 

är fastställt?” 

 

Idag kan man inte följa den röda tråden inom området, både processer och organisationer är 

svårnavigerade. Det finns fortfarande stora delar av övergången som ännu inte har klarats ut. 

Mycket arbete kvarstår innan hela verksamheten hänger ihop. Roller som finns på olika 

sektioner, avdelningar och enheter behöver sys ihop inom en kontext, det tekniska 

designansvaret. 

 

Det tekniska designansvaret är en del i materielproduktionsprocesserna, det finns ingen egen 

processhantering för detta. Det tekniska designansvaret är en överenskommelse på 

myndighetsnivå och handlar om ett moraliskt ansvar samt att ha en spårbarhetskedja, detta är 

inte dock känt i organisationen. De befintliga processerna på försvarsmaktsnivå är svåra att 

”individanpassa” mot olika typer av komplexa och enkla system.  

Bollen ligger hos Arméstaben 

”Vi måste leda och styra och följa upp. Det är den viktigaste grejen vi måste ta 

steget till.” 

” januari 2019 hade vi ett möte… Hen var fullständigt med på att vi skulle göra 

så här, men sen har det inte blivit något mer.” 

 

I princip allt kvarvarande arbete för att komma i mål efter övergången behöver genomföras av 

Arméstaben, vilket är samma organisation som huvuddelen av respondenterna tillhör. Just nu 

ligger det tekniska designansvaret för arméns system på armén. Det är upp till staben att bygga 

upp ett arbetssätt som är komfortabelt och som passar de system som finns inom försvarsgrenen. 

Arméns tekniska chef har redan fått designansvaret för armén, det finns alltså ingen högre upp 

i Försvarsmaktens hierarki som bromsar arbetet. Det finns erfarenheter ifrån både FMV och 

Försvarsmakten om hur man har hanterat designansvaret tidigare. Armén behöver lösa ut sina 
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interna rutiner för hur de skall omhänderta de nya uppgifterna som de har fått i och med 

övergången.  

 

Det finns rutiner och praxis som har växt fram inom Försvarsmakten som skjuter bredvid målet 

och inte längre fyller något syfte, nu finns möjligheten att åtgärda dessa inom den egna 

försvarsgrenen.  

 

Armén kan nu göra förändringar i tekniska system utan att blanda in FMV men det är lämpligt 

att det fortsatt finns ett samrådsförfarande med FMV. Det finns även möjligheter till att 

genomföra vidmakthållande i egen regi, direkt mot industrin eller med hjälp av 

markverkstäderna (Försvarsmaktens egna verkstäder för markmateriel, alltså i huvudsak 

arméns materiel).  

Drivkraft att  förändra 

”… det var frågan om hur vi ska ta det, inte om.” 

 

Inställningen till förändringen hos respondenterna kan beskrivas som försiktigt positiva, de 

tveksamheter som finns pekar mer mot arméns förmåga att lösa de nya uppgifterna än en 

motvilja till att börja arbeta på ett nytt sätt. Armén har genomfört små förändringar som går i 

riktning att ta över det tekniska designansvaret till fullo, exempelvis har det tagits fram mallar 

för att kunna fastställa nya tekniska order (TO) på sin materiel och skapat en rutin för att 

fastställa dessa. Teknisk Order är en särskild materielpublikation som reglerar drift, underhåll, 

vård och modifieringar. Tidigare fastställde FMV samtliga tekniska order.  

 

I och med att det sker en tillförsel av ekonomiska medel och nya inköp, behovstäcks gamla 

brister vilket gör arbetet med att hantera brister mindre energikrävande.  

 

Det finns tillförsikt och förhoppning till att det kommer att bli lägre kostnader för att 

vidmakthålla materielen i egen regi och att ledtider på materielen minskar, vilket då ger en 

högre tillgänglighet av system hos krigsförbanden. 

Fördelar att ha allt inom samma organisation  

”Alltså, i min värld så tycker jag att FMV borde ligga under Försvarsmakten, 

punkt.” 

”Men där har vi ett problem att vi inte själva styr över markverkstäderna.” 

 

Två-myndighetslösningen, det vill säga uppdelningen mellan Försvarsmakten och FMV har 

existerat länge, men ingen av respondenterna anger något positivt skäl till varför det behöver 

vara så. Respondenterna menar att det finns konfliktytor mellan myndigheterna. Nästan alla 

lyfter upp att det finns flera fördelar om det skulle ha varit en myndighet istället, arbetet hade 

då varit mer effektivt bland annat genom att samma IT-system hade kunnat användas.  

 

Armén lider dessutom av att, till skillnad mot Marinen och Flygvapnet, inte äga sina egna 

verkstäder. Dessa ligger organisatoriskt under Försvarsmaktens Tekniska Skolor, FMTS. 

Markverkstäderna är en aktör som kan åtgärda fel och brister i ett tekniskt system, risken finns 

att modifieringar tar längre tid att genomföra när armén inte kan prioritera vad 

markverkstäderna skall göra.  
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Flera befattningar och roller som tidigare var utspridda på olika organisationsenheter i 

Försvarsmakten är nu dock samlade i Arméstaben, vilket ses som positivt. 

Gradvis övergång till FM 

”… men det som är tydligt nu det är att FMV avsätter inga mer resurser och 

anstränger sig inte i att få in mer personal kopplat mot vidmakthållet. Utan nu är 

det verkligen, det är Försvarsmakten som ska göra det. Och Försvarsmakten 

anställer och ska bygga upp en kompetens som kommer att ta några år.” 

 

Det pågår en gradvis övergång av uppgifter till Försvarsmakten från FMV, den har pågått sedan 

2019 och kommer att fortsätta under ett antal år till.  

 

Det pågår även viss rollsökning där det skapas egna arbetssätt och försök att hitta områden att 

verka i. Mycket av systemkunskapen finns redan hos Försvarsmakten, hur dessa system mår, 

hur de fungerar och används. Det finns enkla bollar att plocka ner och börja arbeta med för att 

sedan komma in på mer komplexa system. En förutsättning är då att de komplicerade systemen 

hanteras av FMV till dess att omhändertagandet av det tekniska designansvaret i armén har nått 

en högre mognad.  

 

Armén behöver ett tillflöde av teknisk personal och tekniska officerare som gör att det finns 

möjligheter att växa uppåt till de roller som finns i Arméstaben för att omhänderta ansvaret. 

In/outsourcing 

”Och det där är ju det är ett arv från den tiden när projektet startade att det här 

skulle ju inte bedrivas i vår egen regi nästan alls.” 

” Jag har ett jättekluddigt, jag kan vika ut lite om det, det är jättekrångligt nu. … 

Där vi är en leverantör till FMV som sedan ska leverera tillbaks till oss.” 

 

Outsourcing har negativa effekter på Försvarsmaktens möjlighet att själva styra över de 

underhållsresurser som behövs vid en beredskapshöjning. En utmaning blir också att hantera 

outsourcing där Försvarsmakten själva har vissa resurser som ska samordnas med industrin i 

upphandlingar som har startats av FMV.  

 

Det finns nya vägar att gå för att få åtgärder utförda på materielen, åtgärdstider kan kortas om 

flera aktörer nyttjas parallellt. Det finns också ett intryck om att Försvarsmakten inte skall leka 

affär med sina egna resurser, då det skapar onödig byråkrati.  

Konflikter 

”… men det är ett rollspel där MOA’n är ju rädd att släppa ifrån sig just nu, men 

man måste släppa någonting.” 

 

Det uppstår konflikter när arbete omorganiseras och personal blir av med eller får nya 

arbetsuppgifter och roller. Det finns även en inneboende konflikt i alla tekniska system där olika 

förmågor måste vägas mot varandra och ekonomin.  

 

Det visar sig att när processer och rutiner inte finns för att leda personalen in i ett gemensamt 

arbetssätt så finner personalen egna, individuella vägar för att omhänderta sitt område. Det är 

viktigt att komma igång med hur arbetet bör flöda, annars finns risk att personal tappar sugen 



 
25 

 

och arbetet hämmas. Arbetet bör delas upp på de roller som finns inom organisationen, så att 

det inte finns risk för att arbetet stannar av på grund av att en roll som har för mycket att göra.   

Organisationen var inte medvetna om övergångens betydelse  

” … vi tyckte väl att det var kanske lite dåligt förberett när vi gick från 

Försvarsmakten till FMV, men det var ju ännu sämre förberett när vi gjorde 

tvärtom … ” 

” ... Försvarsmakten fattade inte vad det här var för någonting.” 

 

Samtliga respondenter belyser att det fanns ett stort kunskapsglapp inom Försvarsmakten och 

armén vad övergången egentligen betydde. Flertalet levde i tron att det som skulle ske var en 

återgång till hur det såg ut före 2013, när den förra övergången mellan Försvarsmakten och 

FMV genomfördes. Skillnaden den här gången var att ansvaret för vidmakthållandet och det 

tekniska designansvaret gick över, vilket ingen var beredd på varken i Försvarsmakten eller 

FMV. FMV fick till en extra utredning i ett sent skede för att belysa vilka ansvar som skulle gå 

över till Försvarsmakten, denna pekade åt ett helt annat håll än huvudutredningen, att vissa 

ansvar skulle ligga kvar hos FMV. Regeringen fattade dock beslut att gå på huvudutredningens 

rekommendationer. Detta ledde till att planeringen mellan myndigheterna för att flytta ansvaren 

försenades.  

 

Inom denna kategori så innefattas även att ingen av respondenterna kan säga vad som faktiskt 

blir vinsten med att flytta över ansvaret till Försvarsmakten. Svaren blir svävande och otydliga, 

på sikt när förändringen har satt sig så finns det troligen vinster i att det kan gå snabbare att få 

till förändringar inom ett system, men inget som går att säga säkert. Det finns också exempel 

på funktioner som har gått över till Försvarsmakten ifrån FMV och hamnat på, för armén, 

märkliga ställen i organisationen. Det tyder på att förutom att övergången inte var väl planerad 

så var den inte heller synkroniserad mellan olika funktioner i Försvarsmakten. 

Skapa designkultur 

”säkerställa att det finns ramverk, instruktioner och rutiner för 

designverksamheten som vi gemensamt har att arbeta efter.” 

”Hur skapar vi en organisation som tänker på design… som en naturlig del … 

Och det är svårt, där har vi en jätteresa att göra” 

 

Det finns en vilja av att skapa en levande designkultur som inbegriper många aspekter. Det 

uttrycks inte i termer av en organisatorisk lösning utan handlar om ordning och reda, ett 

systematiskt systemarbete samt skapa förståelse för vilka positiva effekter ett designtänk kan få 

för materielsystemen. Området är enormt stort och omfattar en helhet, där tekniskt designansvar 

är en del i detta tillsammans med systemmålsättningar, kravställningar vid upphandling, 

kvalitetskontroll, hantering av avvikelser och vidmakthållande av en förmåga.  

 

Det tekniska designansvaret har inte någon direkt koppling mot en lag utan det är ett ansvar 

som behövs eftersom vi själva integrerar system från olika producenter med varandra och det 

är den biten som faller mellan stolarna om vi inte själva tar ansvar för detta.  
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Stelbent byråkrati försvårar  

”Det är så himla stelbent alltså, jag står ju med en vakans och jag har en lämplig, 

men får inte anställa honom för han är civil. Men han är jättelämplig.” 

”…  så den som är mest kompetent på … -systemet i Sverige, i världen, ska inte 

få jobba med det något längre för han bor i …” 

 

Byråkratin i både Försvarsmakten och FMV försvårar rekrytering och möjligheten att behålla 

kompetent personal inom organisationerna. Idag finns det personal ute i landet som mycket väl 

är lämpade för att arbeta inom det tekniska designansvarsområdet men som väljer att ta ett annat 

arbete istället för att behöva flytta, då man från centralt håll vill hålla ihop grupperingarna på 

en ort under en chef. Det är dock inte bara personalfrågor som blir svåra att hantera, även 

ekonomiska transaktioner genererar dubbel-arbete som är frustrerande.  

 

En del av respondenterna ser också att byråkratin ökar hela tiden och med ökad byråkrati kan 

de inte längre fokusera på kärnfrågorna. Mer folk behöver då anställas för att ta hand om de 

uppgifter som inte blir lösta, vilket också driver denna ökande byråkrati.  

 

Även om armén har fått ”sin” materiel så ligger fortfarande många delar utanför och hanteras 

av andra stridskrafter, vilket ökar komplexiteten att ta en helhetssyn. 

Tydliggöra kompetenskrav på rätt nivå  

” … och sen måste jag ha gått vissa kurser för att jag ska ha rätt kompetens.” 

 

På många befattningar idag sitter erfarna individer som har jobbat länge med tekniska system i 

armén. De har samlat på sig mycket kompetens och kan vara en del i det tekniska 

designansvaret, men för nyanställda som inte har samma erfarenhet så måste kompetenskraven 

specificeras.  

 

Det finns behov av att ta fram en utbildningstrappa för roller inom det tekniska designansvaret, 

vilket då också skulle höja förståelsen samt att hjälpa chefer med hur de skall vidareutbilda sin 

personal. 

3.2.2 Nytt arbetssätt 

Förändringen ställer krav på ett nytt arbetssätt, de uppgifter som tidigare löstes av FMV måste 

idag utföras av armén för sina materielsystem. Samverkan och ömsesidig anpassning är en 

förutsättning för att arbetet ska löpa smidigt och det är ingen som önskar ökad inblandning av 

chefer i själva hantverket som ska utföras. Tvärfunktionellt arbete visar sig tydligt, när 

respondenterna beskriver vad som fungerar bra är detta en viktig del, när de beskriver 

utmaningar och hinder saknas det ofta.  

 

Förutsättningarna att hantera olika tekniska system skiljer sig beroende på ett stort antal faktorer 

där det tekniska systemet i sig är en. Samtliga respondenter har lång erfarenhet av att arbeta 

med tekniska system och har för sig själva en klar bild av vad som krävs för att lyckas med 

uppgiften. 
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Ansvar och mandat måste vara på rätt nivå  

” … och det är ju det beslutet som ska upp till TC Mark (Teknisk chef Mark) och 

han har ju ingen aning om vad det handlar om… så att du får en logisk partner 

att prata med så man kan diskutera frågor på den nivån där man befinner sig.” 

”Och i sin tur har han delegerat till chefen…, men han har inte delegerat allt utan 

det finns ju massor med designbeslut som måste tas och beredas på vår nivå. Men 

vi har ju inga mandat, detaljerna har inga mandat vad gäller designbeslut. Och 

det är skapar ju väldigt krångliga vägar” 

 

Respondenterna menar att detta är en förutsättning för att arbetet ska kunna utföras effektivt. 

Högre chefer har inte möjlighet att inhämta all information som finns längre ner i organisationen 

som krävs för att fatta beslut utan besluten måste fattas där informationen finns. Det finns en 

vilja på lägre nivåer att få ta beslut inom det område de har kunskap om.  

 

Idag finns det en krånglig byråkrati bakom varje designbeslut. Detta då beslutsmandaten finns 

hos högre chefer.  När organisationen växer och blir för stor finns det behov av att decentralisera 

för att arbetet inte ska bli för tungrott, att flytta ut mandat löser många av de problemen. Om 

det inte görs riskerar befattningshavare högre upp i organisationen drunkna i ärenden, det finns 

helt enkelt inte tid att sätta sig in i alla ärenden för linjeorganisationens chefer.  

Behov av tvärfunktionellt arbete  

”… vidmakthållandemötena, tillsammans med materielledare, MOA, 

projektledarna på FMV … VSL Verkstäder, RESMAT är med, så vi samlar de 

människorna som är inblandade i materielen, och där vill jag ju påstå att vi 

kommer fram till mycket av de här gemensamma besluten …” 

”… vidmakthållande-teamen, där man känner sig som en gruppering som jobbar 

tillsammans och jag vill ju att Försvarsmakten ska bjudas in i anskaffnings-

teamen också för att jag tror att vi i båda rören får en bättre slutprodukt om vi 

jobbar tillsammans hela tiden…” 

 

Samverkan mellan FMV och Försvarsmakten samt att arbeta i tvärfunktionella grupper beskrivs 

som en framgångsfaktor av samtliga respondenter. Detta är inget nytt arbetssätt utan var det 

sättet som arbetet med de tekniska systemen i huvudsak genomfördes på tidigare när FMV hade 

det tekniska designansvaret.  

 

Vidmakthållandegrupperna tar in alla avvikelser på materiel och system. I denna grupp finns 

även deltagare från FMV och andra roller från Försvarsmakten såsom 

materielområdesansvarig, materielledare, funktionsföreträdare samt personal från olika 

verkstäder samt reservmaterielhanteringen. Vid överlämningsmöten sitter personal från FMV 

och armén och kommer överens avseende hur fastställda krav skall omhändertas, huruvida 

dessa är validerade och verifierade inför en överlämning mellan myndigheterna. Brukarmöten 

genomförs också där hela kedjan finns representerad från de som anskaffar systemen till de som 

underhåller dem och de som i slutändan använder systemet ute på förbanden.  

 

Respondenterna beskriver ett behov av att kunna arbeta utanför sin linjeorganisation och 

involvera personer från andra stridskrafter, myndigheter och industrier för att få fram en helhet. 

Det är många roller som behöver arbeta ihop för att informationen kring systemen skall fungera, 

då alla roller har ett visst informationsbehov till sina andra grupper som de är delaktiga i. 
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Felaktigt fokus på ekonomi istället för effekt  

” … sen den strategiska timeouten har ju allting som rör försvarsmakten, tycker 

jag då, börjat med ekonomi, har ekonomi i mitten och slutar med ekonomi. Jag 

tycker att det är helt förskräckligt att vi aldrig pratar effekt.” 

” … stegvis ökat fokus på det, från att det var helt ointressant för sju till åtta år 

sedan, så länge vi höll hela budgeten, så är det ett väldigt pillande i detaljer nu.” 

 

Respondenterna anser att det läggs för mycket tid och energi på att följa upp ekonomin i ett 

Excel-ark än att se på vilken effekt som man får för pengarna. Eftersom verksamheten är 

budgetstyrd och mängden pengar som avdelas för förbättringar inom ett system är beslutad från 

början är det ett dåligt mått på hur väl arbetet utförs, annat än ur ett rent ekonomiskt perspektiv. 

För att ta hand om förändringar inom det tekniska designansvarets område så behöver detta 

vägas av inom en ekonomi som innefattar underhåll och vidmakthåll. Underhållet och 

vidmakthållandet har i många år varit en budgetregulator. 

Osund chefsinblandning 

”… men nu drivs det mera med en bunt mellanchefer. Ett fel uppstår, då drar man 

ju larmklockor och kallar in det massa mellanchefer som ska sitta med på möten 

utan att de har någon direkt kompetens om systemet och så vidare utan de ska 

sitta och tycka. Då blir lite svårt att jobba …” 

” … bättre på FMV tiden, av den anledningen att stora delar av FMV inte förstod 

vad vi höll på med så vi kunde jobba ostört. Ja, till skillnad från att ingå i 

Arméstaben då folk kanske fortfarande inte förstår vad vi håller på med, men vi 

får inte vara i fred … ” 

 

Många respondenter uppfattar det som negativt att chefer utan direkt kompetens om systemen 

blandar sig i ärenden utan att tillföra något och gör det svårare att arbeta. Det är lätt att sitta på 

en hög nivå och rita teoretiska pilar men dessa måste gå ut ifrån den komplexa bilden som finns 

ute i organisationen så att inte det blir pilar som motverkar varandra. Cheferna behöver alltså 

fånga upp hur det praktiska arbetet går till innan pilarna ritas. En del av respondenterna ser 

oklarheter i vem som bestämmer inom materiel och systemområdena, kopplat till om det är 

någon chef i linjen eller om det är rollerna som beslutar inom sina områden.  

 

Respondenterna säger att det definitivt inte är de korta, enkla vägar som det var tidigare. Före 

övergången genomfördes arbetet i princip enbart i de tvärfunktionella arbetsgrupperna och 

cheferna blandade sig inte i detaljbeslut om de tekniska systemen, vissa respondenter säger att 

det sker mer frekvent nu att chefer blandar sig i. Vi ser att detta är ett växande problem inom 

vissa områden. 

Resultatet är individberoende 

” … det som är grejen också i stora organisationsförändringar, så är det i 

slutändan ändå så att det blir individberoende.” 

 

I slutändan så spelar individens vilja och engagemang stor roll för hur resultatet av en 

förändring blir. Även om organisationen och processen inte är helt optimal så får man det att 

fungera om man vill. För att kunna få arbetet att flyta idag handlar det om att ha ett stort nätverk 

och kännedom om vilka personer som finns, både inom Försvarsmakten, FMV och industrin. 

Det finns en risk att nyrekryterad personal inte har dessa erfarenheter och inte vet var de skall 
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vända sig för att lösa problem inom sitt område. Det finns inga direkta hinder för att delegera 

ner det tekniska designansvaret till den individ som anses bäst lämpad för detta. 

Roller måste vara utklarade 

”Det gör mig bara ännu mera förvirrad om vem jag ska dialogisera och prata 

med, ännu flera kontaktytor, och delat ansvar är inget ansvar.” 

 

En förutsättning för att kunna arbeta effektivt är att roller och ansvar är tydliga och kända. Råder 

det oklarheter finns det risk för att misstag görs. Inom vissa roller förekommer det idag 

individuella lösningar på hur arbetet delas upp och utförs. Det finns otydligheter avseende vem 

som är ansvarig för vad inom rollerna för det tekniska designansvaret och även vilka roller som 

behövs.  

 

Det finns indikationer om att Markstridsskolan driver på att det inte skall finnas några 

funktionsföreträdare, något som dock är efterfrågat från de materielområdesansvariges håll. 

 

 Det behövs en tydlighet i vilka roller som skall finnas och vad de arbetar med för att kunna se 

sammanhanget i en större helhet. Det finns olika vägar att gå, att fortsätta med den uppdelning 

som är känd sedan tidigare eller att lägga ut uppgifter ännu längre ner i organisationen. Det 

handlar i så fall om att de tekniska cheferna ute på förbanden tar ett större ansvar, oavsett så 

behöver riktningen klargöras. Det man eftertraktar hos individerna som innehar rollen är att de 

måste vara erfarna inom området och inneha en stor kompetens avseende arméns miljö samt 

hur systemen används. 

Systemsäkerhet är det viktigaste 

” … viktig att vi har personsäker materiel där ute så vi inte får några 

personskador överhuvudtaget … ” 

” … just för att det verkligen är det som är kärnan, ingen ska bli skadad eller 

dö.” 

 

Säkerheten för personal är den viktigaste aspekten i hanteringen av de tekniska systemen och 

ligger som en gemensam målbild för samtliga berörda. Att ha materielsystem som levererar en 

dödlig effekt mot våra motståndare är speciellt för Försvarsmakten, men dessa system får inte 

vara dödliga eller skadliga mot oss själva. Det handlar inte bara om ett arbetsmiljöansvar utan 

är i huvudsak en förtroendefråga för de som skall nyttja materielen både i utbildning men också 

vid en väpnad konflikt. Det skapar en gemensam grund för samtliga funktioner som är delaktiga 

i arbetet. Det har exempelvis påbörjats ett arbete med en styrgrupp tillsammans med Flygvapnet 

och ledningssystemen för att dra erfarenheten inom systemsäkerhetsarbetet. 

Ta hand om gamla erfarenheter  

”Och det var väldigt lärorikt de där åren man fick på FMV så de vill jag inte ha 

ogjorda på något sätt så det var inte bortkastade 5 år på något sätt utan tvärtom. 

Det var vitaliserande för oss alla.” 

 

Personal som har tjänstgjort på FMV säger att de har tagit med sig mycket kunskap tillbaka till 

armén som kommer till nytta om den används. Problemet blir om kunskaperna inte används på 

en längre tid, då förloras förmågan och måste byggas upp igen. Kontaktnät beskrivs som väldigt 

viktigt för att kunna genomföra sina arbetsuppgifter, detta ställer även behov av att både hitta 

nya nätverk samt att underhålla dessa.  
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Armén har stor kompetens avseende sina tekniska system även bland personalen som inte har 

tjänstgjort på FMV. Det finns kurser vid FMV, Försvarsmakten och Försvarshögskolan inom 

området, som många av våra respondenter har tagit del av. Dessa är gemensamma för personal 

från både FMV och Försvarsmakten samt även för försvarsindustrin.  

3.2.3 Kommunikation 

Kommunikation är en grundförutsättning till både komma i mål med den pågående 

förändringen och att få ett nytt arbetssätt att fungera. Denna har en funktion för att sy ihop och 

slutligen lyckas med det fortsatta arbetet med att ta hand om det tekniska designansvaret i 

armén.  

Avvikelserapportering är centralt  

”… det som är vår motor i detta, det är ju avvikelserapporteringen …” 

 

För det tekniska designansvaret är avvikelsehanteringen centralt efter att systemet är 

överlämnat till Försvarsmakten från FMV till Försvarsmakten och har börjat användas. 

Avvikelserapporteringen hjälper till att identifiera omedelbara säkerhetsbrister men även 

trender hos materielsystemen och på sätt ge en indikation för att åtgärder måste tas för att 

förhindra att funktion eller säkerhet degraderas. Målsättningen är att minska antalet olyckor. 

 

Det finns en konflikt i det IT-system som är utpekat att handha avvikelserapporteringen, då den 

applikation som skall användas inte från början är utformad för att sköta materielavvikelser 

utan verksamhetsavvikelser. I samband med detta finns begreppsförvirring mellan 

verksamhetssäkerhet och systemsäkerhet avseende vad som definierar en verksamhetshändelse 

eller en materielhändelse.  

 

Rapporteringen fungerar hyfsat idag, men det kommer inte in lika mycket rapporter som innan 

rapporteringen digitaliserades. Det behövs kommunikation ut mot brukarna för att få dem att 

förstå varför de behöver lägga tid i IT-systemet och skriva dessa rapporter. Det behöver även 

finnas en kommunikation tillbaka som påvisar att det som brukarna tar upp i rapporterna tas 

omhand och att det på så sätt finns en kraft och ett flöde i att rapportera. 

Begreppsförvirring 

” Det är ett jättesvårt och krångligt ord och alla tycker att det betyder olika 

saker”; ” genom att man inte gjorde den definitionen tydligt i utredningen och 

redde ut det här så lider vi fortfarande än idag. Jag kan inte säga att någon riktigt 

vet vad de pratar om när vi säger ordet vidmakthållande längre. Är det en anslags 

typ? Är det en verksamhet?” 

”Definitionen på vidmakthållande för oss inom designverksamheten är: vi 

vidmakthåller typ-systemet och underhåller materielindividerna och där i ligger 

begreppet vidmakthållande för oss.” 

 

Utredningen som gjordes innan överflytten var inte tydlig på vad som skulle överflyttas. 

Tekniskt designansvar är en uppgift inom vidmakthållandet, det lyftes upp innan beslutet 

eftersom FMV inte trodde att det var tänkt att den uppgiften också skulle flyttas över. Detta 

ledde till att planeringen inom FMV och Försvarsmakten för att flytta över det tekniska 

designansvaret påbörjades väldigt nära beslutsdatumet. 
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Det finns samtidigt även en förvirring om vad ett vidmakthållande är i Försvarsmakten. Handlar 

det om ekonomi, ekonomiska rapporteringar och budgeteringar eller är det till för att 

krigsförbanden skall ha fungerande system? Är underhåll och vidmakthåll skilda saker? (Inom 

vidmakthållande behövs det ofta göras förändringar i det tekniska systemet och detta kan bara 

göras efter godkännande av den som har det tekniska designansvaret.) 

 

Det finns även många viljor inom området och många intressenter, vilket gör att det är viktigt 

att tala samma språk så att utvecklingen går framåt. Det finns olika syn på hur styrningar inom 

systemsäkerhetsområdet skall tolkas. Detta har lett till att andemeningen bakom 

bestämmelserna har försvunnit och mycket energi läggs på onödig administration som inte ökar 

säkerheten i praktiken. 

Behov av kommunikation 

”… de där små, upplevda konfliktytorna. … det här kan vara fläckvis men bara 

att det överhuvudtaget uppstår en sån fläck gör att vi måste titta på den och säga: 

Är det någonting i vår kommunikation som vi har misslyckats med?” 

” … så känns det som att högre chefer ibland tror att vi håller på med någon slags 

tillväxt att kunna öka vår organisation. I själva verket är det ju omsättning och 

jobba sig upp mot nollan.” 

 

Vi menar att genomgående i denna förändring så har frånvaron av kommunikation varit tydlig. 

Både från högre nivåer och ner men även från botten av organisationen och uppåt.  

 

Det finns ett behov av att utveckla en kommunikationsstrategi inom området för att få ut 

budskapet, samt ramverk för hur det tekniska designansvaret skall omhändertas. Kärnan i denna 

skall vara i formen av något som på ett enkelt och tydligt sätt förmedlar essensen av vad ansvaret 

handlar om så att alla inblandade förstår vad detta är. Det gäller att hitta samarbetsklimat som 

ska bygga ihop olika gränsytor, för att minska ryktesspridning och självpåtagna individuella 

arbetssätt. 

Information bör flöda fritt  

”vara vissa saker som jag hade velat veta att men som inte kommer fram. Men 

det är nackdelen med PRIO, det kan ju stoppas på vägen” 

”nu vädrar vi morgonluft, nu ska det ju utredas gränsytor och gemensam 

verksamhet så det kan ju hända att vi får jobba i samma system till slut och det är 

ju enda lösningen för oss i designverksamheten vi måste kunna dela information.” 

 

De logistiksystem som skall stödja verksamheten bör medge att de som är i behov av 

information kring förvaltningsdata kan få detta presenterat på ett enkelt sätt. Det underlättar om 

det finns möjlighet att dela information direkt i ett system mellan FMV och Försvarsmakten, 

något som idag inte är möjligt.  

 

Informationen som ligget i systemen är idag ofta inte tillförlitlig och måste därför uppdateras 

och sedan förvaltas. Materiel som finns i integrerade system (system av system) bör finnas 

redovisade i ett och samma system för att kunna vidmakthålla de komplexa systembilderna som 

skapas, för vilka armén skall ta tekniskt designansvar.  
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3.3 Koncept för systematisk ändringsverksamhet 

För att förstå kontexten som denna förändring har påverkat och beskriva hur arbetet utfördes 

före övergången när FMV hade det tekniska desginansvaret är konceptet för systematiskt 

ändringsverksamhet till stor hjälp (Försvarsmakten, 2011). Respondenterna refererar till 

konceptet i större eller mindre utsträckning när de beskriver hur det tvärfunktionella arbetet 

genomförs nu och hur genomfördes tidigare. När vi fick en bättre förståelse för vad 

tvärfunktionellt arbete innebar kunde vi göra kopplingen med empirin och våra egna 

erfarenheter till det dokument som längre tillbaka i tiden reglerade arbetet. 

 

Konceptet bygger på en utredning från 2003, Agata KRI. Utredningen visade att det är 

nödvändigt att tydliggöra regelverk, roller och organisation av det tekniska ansvaret. Ett av 

huvudresultaten var att en ansvarsmatris togs fram för att fungera som ett styrverktyg för den 

som var tekniskt ansvarig. Utredningen kom även fram till att det tekniska ansvaret skulle kunna 

regleras och styras försvarsmaktsgemensamt samt att styrningen skulle kunna vara anpassat till 

de olika behoven i försvarsgrenarna (Sellén, 2005).  

 

 
Figur 7: Beskrivning av ansvarsmatrisen, framtagen i utredningen Agata KRI (Sellén, 2005) 

Konceptet för ändringsverksamhet är alltså resultatet av ett mångårigt arbete som involverat 

både Försvarsmakten och FMV och som sammanfattar hur man omhändertar 

samordningsavtalet mellan Försvarsmakten och FMV i praktiken. (Samordningsavtalet är 

benämningen på den överenskommelse som slöts mellan myndigheterna i syfta att övergripande 

samordna rutiner och relationer.)  

 

Syftet var att beskriva hur en systematisk ändringsstyrning skall fungera och hur samverkan 

skulle ske med FMV. Konceptet fastställdes gemensamt av både Försvarsmakten och FMV. 

Konceptet innehåller inga styrningar på hur de olika myndigheterna väljer att organiseras sig 

så länge de bidrar med rollerna i konceptet. 

 

Ändringsverksamheten är komplex med många inblandade aktörer och beroenden 

från olika verksamheter, t.ex. avvikelsehantering, funktionsutveckling och 

internationellt samarbete. Ambitionen med konceptet är därför att tydliggöra 

dessa och därmed beskriva ändringsverksamheten i ett större sammanhang. 
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Konceptet förväntas bidra till att materielens egenskaper motsvarar fastställda 

krav över tiden, samt bättre avvägningar, samordning och kvalitet i beställning 

till FMV och därmed till högre total kostnadseffektivitet. 

(Försvarsmakten, 2011) 

 

 
Figur 8: Förenklad bild över Konceptet för ändringsverksamhet, visualiserat (Försvarsmakten, 2011). 

Detta koncept visar på ett försvarsgemensamt sätt att, tillsammans med FMV, omhänderta 

aktiviteter för de tekniska systemen. Blåa fält representerar FMV:s ansvar och de gröna ligger 

på Försvarsmakten. De tonade röda cirklarna visar på var det tekniska designansvaret 

huvudsakligen hanteras. Centrala delar i konceptet är ägarföreträdare (ÄF), ägarföreträdarens 

representant (ÄFR) och designansvarig (DesignA).  

 

ÄF utövas högst av C PROD (Produktionsledningens chef, direkt underställd ÖB), där den 

materielsystem ansvarige (MSA) har mandaten att agera som ÄF inom sina system och ser att 

resurser finns avdelade för vidmakthållande, genom bland annat uppdrag såsom 

systemstödsbeställningar till DesignA och FMV. Idag benämns MSA som 

materielområdesansvarig (MOA).  

 

MSA håller ändringsstyrningsgruppen (ÄS), för hantering av ändringsmål av större dignitet och 

hanterar såväl förmågeutvecklingsärenden som avvikelseärenden av större karaktär. 

 

MSA svarar även för System Safety Working Group (SSWG) där MSA utfärdar nödvändiga 

restriktioner på materielsystemnivå, för att systemet skall uppfylla krav på systemsäkerhet. 

MSA svarar även för att restriktioner hävs när systemsäkerhetsvillkoren uppfylls och 

rapporterar till organisationen för marksäkerhet kontinuerligt om arbetet inom SSWG. Output 
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från SSWG utgörs främst av förslag på åtgärder som krävs för att risker inom materielsystemen 

skall hållas på en tolerabel nivå. ÄFR svarar för att åtgärdsförslag från SSWG bereds och följs 

upp tillsammans med övriga ärenden inom aktuell VMH-grupp. 

 

ÄFR är teknikkontor mark (idag TVK Mark), där materielledare (ML) har rollen att följa upp 

materielsystemens status, driftsäkerhet och företräder FM avseende beredning kring detta.  

 

ML håller vidmakthållandegruppen (Vmh-grupp), som har fokus på att hantera 

avvikelseärenden utifrån rapporterade driftserfarenheter. De säkerställer att riskbedömningar 

utförs samtidigt som eventuella åtgärder avvägs mot operationella begränsningar, samt ensar 

ärenden mellan de olika VMH-grupperna inom sitt område. Vmh-gruppen hanterar 

självständigt ärenden av mindre art, sådana som till omfattningen är så begränsade att de ryms 

inom befintliga uppdrag till FMV. Ärenden som inte ryms inom FMV uppdrag enligt ovan, kan 

även de beredas men överlämnas sedan normalt till ÄS för avdömning.  

 

ML håller även brukarmöten, vilka är en väsentlig del i återrapporteringen av bedömning och 

genomförda åtgärder med anledning av rapporterade brukarerfarenheter. Brukarmöten tar även 

hand om att informera om bl.a. pågående och planerade uppdrag.  

 

ML deltar även vid SSWG, där de kan åsätta materielindivider restriktioner föranlett av till 

exempel bristande underhåll eller osäkert läge om individens konfiguration, status eller 

säkerhetspåverkan. En restriktion utfärdad av ÄFR hävs automatiskt när materielen genomgått 

erforderlig tillsyn och befunnits godkänd. 

 

DesignA är de roller ur FMV som ansvarar för att konfiguration av förnödenheter och dess 

underhållslösningar uppfyller Högkvarteret fastställda målsättningar (idag teknisk direktör - 

teknisk chef armén). De bereder förslag till åtgärder utifrån från händelser kopplat till 

materielsystemet som hotar säkerhet, tillgänglighet med mera. De har även kontakten med 

industrin så att servicemeddelande etc. från leverantör erhålls, värderas och tas omhand inom 

ändringsverksamheten. De tillser även att materielsystem efterlever nationella lagar och 

förordningar avseende både tekniska lösningar och dokumentation. 

 

Funktionsföreträdare (FunkF) är representanter från arméns funktionsskolor. FunkF deltar 

vid Vmh-grupp, ÄS samt SSWG för funktionsperspektivet tillvaratas vid prioritering av 

ärenden samt vid bedömning om föreslagna åtgärder leder till att kraven i målsättningar 

uppfylls. De omhändertar även att inriktningar från VMH-grupp tas omhand i reglementen, 

utbildningsanvisningar och andra försvarsmaktspublikationer. 

 

Brukare ansvarar för att materielen används, vårdas och förvaras enligt fastställda instruktioner 

och föreskrifter. De ansvarar för rapportering av fel, avvikelser och erfarenheter. Brukare är 

exempelvis användare, operatörer, tekniker, verkstads- och förrådspersonal och deltar vid 

brukarmöten. 

 

FMV har tekniskt designansvar (idag armén i skeden som beskrivs i Figur 1: Livscykel efter 

övergången 2019) för de materielsystem som armén har beställt men ännu inte fått levererade.  

 

Beslutet att flytta det tekniska designansvaret till Försvarsmakten gör att många av de blåa 

fälten (FMV) i Figur 8 borde bli gröna (Armén), om konceptet skall beskriva hur situationen 

ser ut idag. För att få med helheten av den komplexitet som det tekniska designansvaret, 
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tillsammans med övriga uppgifter inom förvaltningen av arméns system utgör, åskådliggörs 

detta i en bild under Bilaga 3 Komplett bild av konceptet för ändringsverksamhet 

3.4 Sammanfattning 

Kärnkategorin pågående förändring beskriver hur långt armén har kommit och vad som har 

påverkats av beslutet att flytta det tekniska designansvaret, ett annat ord för att beskriva den 

processen är implementering. För att få en djupare förståelse över vad som påverkar en 

implementering, vad som gör att den lyckas eller misslyckas, så behöver vi modeller från 

forskare som studerat implementeringar. 

Den andra kärnkategorin nytt arbetssätt är resultatet av att armén blir tvingade att lösa uppgifter 

när FMV inte längre utför dom. Vi har sett att våra respondenter refererar till arbete i 

tvärfunktionella grupper och att de anser att det finns stora fördelar att arbeta på det sättet med 

tekniska system. Där de beskriver konflikter och svårigheter att utföra sitt arbete är där någon 

frångår denna princip. Armén har arbetat på detta sätt under lång tid och empirin visar tydliga 

tecken på att detta är en nyckel i att ta över det tekniska designansvaret från FMV. Konceptet 

för ändringsverksamhet ger en bild av hur Försvarsmakten och FMV tidigare arbetade 

tvärfunktionellt för att lösa sina uppgifter. För att förstå vad det innebär att arbeta 

tvärfunktionellt behöver vi ta del av forskning som har studerat detta fenomen. 

Kommunikation är den sista kärnkategorin som stödjer en implementering och att arbeta 

tvärfunktionellt. Den avhandlas både i forskning om tvärfunktionellt arbete och i 

implementeringar varvid det inte behövs någon specifik forskning avseende kommunikation 

för att förstå den i vårt sammanhang.  
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4. Referensram  

I detta kapitel presenteras vad vår referensram är uppbyggd av. 

Referensramen är utformad efter vad empirin har visat. 

Vår empiri i kapitel 3 visade att vi behövde resultat från tidigare forskning om implementeringar 

och tvärfunktionellt arbete för att fortsätta analysen i vår studie.   

 

För implementering av förändring eller nya arbetssätt har Lennart Lundqvist (1987) och Evert 

Vedung (2016) modeller där bland annat vikten av att förstå förändringen, viljan att genomföra 

och att ha förmågan belyses. Implementeringsprocessen analyseras som ett verkställande av 

politiska beslut. Karin Guldbrandsson bidrar med en mer jordnära syn på implementering 

(2017). 

 

Även i användningsskedet behöver tekniska system utvecklas och risker hanteras, detta 

tillsammans med hög komplexitet gör att arbete i tvärfunktionella grupper är effektivt, om inte 

till och med nödvändigt. Mike Danilovic skriver om detta i sina avhandlingar Loop (1999) och 

Tvärdrag (1997). Den utveckling våra respondenter är en del av är oftast på en högre nivå än 

det som studerats av Danilovic, men det finns stora likheter i både sättet att arbeta och dess 

fördelar. 

4.1 Implementeringsforskning 

Att implementera – lättare sagt än gjort. 

(Guldbrandsson, 2017, p. 12) 

 

Lennart Lundquist (1987) har tagit fram en modell som identifierar de kriterier som påverkarar 

implementering av beslut eller policys. Implementeringen av det fattade beslutet påverkas dels 

av beslutarens skicklighet och dels av hur verkställaren förstår, vill eller kan verkställa och 

lyckas med implementeringen av beslutet.  

 

Förstå: Har verkställaren en förståelse för beslutet, det vill säga vet denne vad den som beslutar 

verkligen eftersträvar? Ser verkställaren helhetsbilden i den förändring som eftersträvas? Har 

individen kunskapen/förståelsen för att tolka berörda styrdokument? Den som ska 

implementera beslutet ska inte kunna missförstå beslutsfattarens intentioner. Att verkställaren 

förstått syftet med förändringen är central för genomförandet. Bristande kunskap/förståelse 

Figur 9: Lundquist modell (översatt), (1987, p. 43) 
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antingen bero på att de politiska besluten är otydliga, men även på sådant som att de politiska 

besluten inte är kända för verkställaren. 

 

Vilja: Rör ifall verkställaren och även organisationen har viljan för att realisera beslutets 

inriktning, finns viljan att driva förändringen vidare, finns intresset för att genomföra 

förändringen? Det kan finnas ett flertal orsaker till varför den verkställaren inte vill genomföra 

förändringar, till exempel om de inte ser det som eftersträvansvärt eller har bristande intresse 

för förändringen 

 

Kunna: Berör ifall verkställaren har möjligheten att genomföra implementeringen. Exempelvis 

om personen har kunskapen, inflytandet och de materiella/ekonomiska/personella resurserna 

för att verkställa det fattade beslutet. Kunna refererar också till verkställarens möjlighet att fatta 

beslut och påverka, att han har de mandat som behövs för att driva förändringen framåt. 

 

Vedung (2016, p. 22) menar att frågan om vad som skall implementeras är grundläggande och 

att det kan vara allt från ett uppdrag, ställt från exempelvis regering och riksdag till en 

myndighet, en idé, ett forskning- eller utredningsresultat som skall implementeras i ordinarie 

rutinarbeten. Begreppet implementering beskrivs av Vedung (2016) vara processen som sker 

mellan ett beslut och det slutgiltiga resultatet. När ett politiskt beslut har fattats av exempelvis 

riksdagen ska det sedan verkställas ute i samhället av andra aktörer genom en 

implementeringsprocess. Implementeringsprocessen anses vara en treenighet av förstå-vilja-

kunna som påverkar implementerandet. 

 

Vedung presenterar en lista med sju faktorer (2016, pp. 49-53) som kan påverka en 

implementering. Samtidigt säger han dock att det inte är en lista som är central för att nå 

framgång med implementeringen, man ska istället använda den som uppmärksamhetspunkter 

eftersom de kan förklara olika företeelser vid implementeringen.  

 

1. Implementering (objektet som ska genomföras) 

2. Implementering (högsta och mellersta nivåer) 

3. Implementering (frontbyråkrater) 

4. Implementering (slutmottagare) 

5. Kontext (interventionens tillblivelse) 

6. Kontext (parallella interventioner, andras intressenter, medborgare, marknad) 

7. Kontext (eftergranskning, återkoppling) 

 

Den första punkten handlar om faktorer som kan påverka interventionen och få inverkan på 

genomförandet av implementationen.  Han menar att det finns en byråkratisk tröghet, där 

organisationen kan tendera till att hålla fast vid tidigare tillvägagångssätt och processer, även 

om dessa i sig kan vara kontraproduktiva. Svängningar och tvärvändningar i nya riktningar kan 

mötas av en förvaltning som bara traskar vidare i redan inslagna och invanda spår. Om dolda 

motiv kring förändringen kan anas av de som påverkas av implementationen kan det mycket 

väl vara så att mindre energi läggs ner på för att genomföra förändringen (Vedung, 2016, pp. 

57-80).  

 

Han tar upp tre olika styrmedel som kan finnas tillgängliga vid ett förändringsarbete, 

information, reglering eller ekonomiska, vilket han även uttrycker lite enklare som ”predikan, 

käppen och moroten” (Vedung, 2016, p. 74). Styrmedlen kan alla vara negativt eller positivt 

formulerade, informationen kan avråda eller råda, regleringarna kan förbjuda eller påbjuda, 

ekonomin kan ge eller ta.  
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I offentlig politik spelar kommunikation av ord och betydelser en stor roll i dess genomförande. 

Termer och fraser kan vara valda med omsorg och polerade så att en tydlighet framkommer 

men kan även vara satta för att vara otydliga, då faktorer som exempelvis kompromisser kan 

ligga bakom orden och fraserna. Otydliga mål kan både hämma men även främja ett 

förändringsarbete. Traditionellt sett så har implementeringsforskare hävdat att otydliga mål 

hämmar en implementering, detta då det inte ger genomföraren en skarp bild av vad de styrande 

har för intentioner och förväntningar kring förändringen. Det kan innebära att mycket tid måste 

läggas ner för tolkningar av text och ord, att det kan finnas flera olika handlingsutvägar, där det 

kan vara omöjligt att prioritera mellan dessa. Å andra sidan kan otydliga mål ge genomföraren 

en frihet att genom sin och sin organisation bygga upp en konstruktiv och innovativ verksamhet 

inom den uppsatta riktningen kring förändringen och på så sätt främja en implementering.  

Problem längs vägen behöver inte bryta implementeringsförloppet utan kan aktivera en 

kreativitet kring detta och därmed lösas. Att ibland distansera sig från det dagliga arbetet med 

implementeringen, skapa tid för reflektion och aktiviteter för lärande är positivt för helheten i 

förändringsarbetet. Det hjälper deltagarna att utveckla egna och andras tankegångar i en 

produktiv riktning (Vedung, 2016, pp. 57-80).  

 

Under punkterna 2, 3 och 4 uppträder förstå, vilja och kunna, vilket Vedung (2016, p. 83) har 

hämtat från Lundquist (1987). Det Vedung beskriver under dessa punkter är en nivåindelning 

av hur implementeringsprocessen bedrivs och vilka faktorer som uppträder i de olika nivåerna.  

Den högsta och mellersta nivån beskriver Vedung som en nationell myndighet vilken är utsedd 

av regeringen för att exempelvis implementera nya ramlagar, stiftade av riksdagen. 

Mellanhänder skulle kunna vara länsstyrelser, regioner med mera. Nästa nivå handlar om 

frontbyråkraterna som tillämpar policys men som inte skapar dessa. De arbetar direkt mot 

slutmottagarna och deras uppgift är att kompetent och neutralt applicera gällande regelverk på 

enstaka fall. Nedersta nivån består av slutmottagarna som kan ses som en brukarroll, som 

responderar på statens åtgärder och därmed påverkar implementeringen.  

 

Punkterna 5,6 och 7 tar upp kontexter, faktorer i omgivningen som ramar in implementeringen. 

De har en stor betydelse för hur implementeringen utvecklar sig och en lyckad implementering 

i ett fall kan misslyckas i ett annat där kontexten ser annorlunda ut (Vedung, 2016, p. 127). För 

vår studie uppträder inte dessa punkter tydligt i empirin. Eftergranskning och återkoppling blir 

troligtvis relevantare en bit in i framtiden, efter att implementeringen är genomförd. 

 

Karin Guldbrandsson (2017, pp. 23-24) menar att processen för implementering börjar med en 

idé om att en ny metod kan användas för att möte ett behov eller för att lösa ett problem. Hon 

säger att det är en process, inte en händelse. Idén skall sedan presenteras, bedömas och sedan 

beslutas om att genomföras. Hon menar att beslutet skall vara fattat på rätt nivå i organisationen 

för att detta skall kunna leda till en faktisk förändring. 

 

När beslutet är fattat påbörjas nästa steg i processen, det handlar om att planera och ordna inför 

förändringen. Aktiviteter under denna fas kan handla om att anpassa organisationen, fördela 

resurser såsom personal, lokaler och utrustning. 

 

När planeringen är färdig inleds en fas som handlar om faktisk förändring. Denna fas involverar 

att höja kunskapsnivån, förbättra och kanske även att förändra en rådande kultur. Aktiviteter 

som kan komma att användas är utbildning och träning, det krävs även tid för att låta metoden 

mogna.  
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När dessa delfaser är på plats och har fått tid till omställning anses den nya idén som integrerad 

i verksamheten och betraktas som självklar. Förändringen utvärderas sedan och efter vad 

utvärderingen visar, vidtas eventuella lokala anpassningar genomförs. Efter att den nya 

förändringen har genomgått dessa faser betraktas förändringen som institutionaliserad. Hon 

menar vidare att en implementering kan som begrepp tolkas som både top-down och bottom-

up. Är det beslutat och styrt av ledningsfunktionen, ett synsätt som hon benämner top-down, 

kräver det ofta betydande resurser eller omorganisation. Ifall implementation handlar mer om 

att det är enklare metoder inom och mellan olika nätverk som klaras utan insatser från 

ledningsnivån benämns det bottom-up. 

4.2 Tvärfunktionell ansats 

Att flera personer arbetar tillsammans och bidrar med olika kompetenser för att lösa ett 

gemensamt problem eller nå ett gemensamt mål definieras som tvärfunktionellt. Detta kan ske 

i temporära grupper som i exempelvis ett projekt eller mer stabilt under en längre tid. Sättet att 

arbeta kan även benämnas multiprofessionell men vi har valt att använda tvärfunktionell i vår 

studie. 

 

Tvärfunktionella grupper har blivit det dominerande sättet att organisera arbetet inom 

produktutveckling hos flygindustrin, med främsta syfte att effektivisera arbetet för att hålla 

kostnaderna nere. Att det är ett effektivt sätt att arbeta på visar det faktum att 

flygplanstillverkaren Saab reducerade tiden för att hantera begäran om tekniska förändringar 

från i snitt 10 veckor till 10 dagar när de började arbeta tvärfunktionellt (Danilovic, 1999). 

 

I fallet med Saab så har tvärfunktionellt arbete använts under lång tid som verktyg för att höja 

kvaliteten på utfört arbete, när organisationen var funktionellt indelad så skapades grupper med 

representation från olika funktioner för att omhänderta uppdykande problem. Detta skedde 

redan före begreppet tvärfunktionella grupper existerade, men då likväl som nu är det ett sätt 

för stora organisationer att lösa många problem (Danilovic, 1999, p. 40). 

 

Tvärfunktionella grupper kan även skapas mellan olika organisationer, företag och myndigheter 

vilket möjliggör för praktiska och effektiva arbetsmetoder. Detta har tillämpats sedan 40-talet 

mellan bland annat Saab och FMV. Utöver själva grupperna så behöver det finnas en tydlig 

struktur med beslutsrätt så att om gruppen inte uppnår konsensus går det att hantera problem på 

ett formaliserat sätt. Erfarenheter från andra flygplanstillverkare kan tyda på att om de 

tvärfunktionella grupperna splittras upp för tidigt så hinner inte personerna lära känna varandra 

och den större delen av tiden går åt till en inlärningsfas. Att bibehålla kontinuiteten på 

individnivå är även viktigt för att säkerställa att det utvecklas ny kunskap inom organisationen  

(Danilovic, 1999, pp. 40-41). 

 

Det finns en övre gräns för hur länge man kan arbeta enbart tvärfunktionellt utan att tappa sin 

specifika kompetens och sina rötter. Detta är dock ett mindre problem då tvärfunktionella 

grupper oftast skapas i tillfälliga organisationer eller projekt. Det gör att de lever sida vid sida 

med den grundläggande, ofta funktionella, organisationen. En funktionell organisation behövs 

för långsiktig kunskapsutveckling, vilket gör att de två organisationerna behöver existera 

samtidigt, men kan ha motsträviga behov som kan orsaka spänning. (Danilovic, 1999, pp. 130, 

161). Det tekniska systemets komplexitet, relationer och beroenden påverkar hur 

tvärfunktionella grupper bör se ut. Produktutveckling är komplext, tvetydigt och ofta väldigt 

osäkert, detta gör att nya tvärfunktionella grupper ofta behöver skapas inom ett pågående arbete. 

Denna process är så svåröverskådlig att ingen chef medvetet kan kontrollera eller styra den. 
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Lösningen är att säkerställa tillräcklig frihet för de som utför arbetet att själva kunna påverka 

organisationen när det behövs för att komma framåt. Chefer måste inte bara förstå vikten av 

detta arbetssätt utan även skapa förutsättningar för att så ska kunna ske, de behöver även hjälpa 

sin underställda personal att förstå helheten och begränsningar i arbetet som utförs (Danilovic, 

1999, p. 62).  

 

Tvärfunktionellt arbete har presenterats som att det river ner hinder och väggar och skapar en 

öppen och gränslös organisation, som sedan löser alla problem. Det är inte så enkelt, vid 

traditionellt organiserat arbete så hjälper gränser och tydliga ansvarsområden individerna att 

utföra sitt arbete. Även vid tvärfunktionellt arbete så måste det framgå vem som är ansvarig och 

inom vilket område som kraften ska läggas (Danilovic, 1999, p. 136). Vinsten visar sig när 

individer vågar göra det som krävs, gå utanför ramen och lösa sina uppgifter utan att ställa 

frågor eller be om lov. Detta kräver en informell struktur med ett väl utbyggt nätverk men ger 

stora vinster för organisationen, som exempelvis hos Saab som en av de minsta 

flygplanstillverkarna tillverkar ett av de mest avancerade flygplanen i världen (Danilovic, 1999, 

p. 161). 

 

Den huvudsakliga mekanismen för att styra arbetet inom tvärfunktionella grupper är ömsesidig 

anpassning (Danilovic, 1999, p. 17). Mintzberg beskriver ömsesidig anpassning som en metod 

för koordinering av arbete som innebär att arbetet styrs av de som faktiskt utför det. Det är den 

enklaste mekanismen för att reglera hur ett arbete skall utföras och används exempelvis av två 

hantverkare som tillsammans utför ett arbete. Paradoxalt är det samma metod som även används 

när arbetet blir extremt komplext och delmoment som måste utföras på väg fram mot målet 

visar sig först när arbetet fortgår. Att NASA nyttjade detta sätt för att hinna först att få en person 

till månen talar för att det fungerar. Hur väl metoden faller ut beror primärt på förmågan hos de 

som utför arbetet att anpassa sig efter varandra och för detta är kontinuerlig informell 

kommunikation nödvändig (Mintzberg, 1983, p. 4). För att ömsesidig anpassning ska fungera 

som styrmetod kräver det att individerna som berörs har förmågan att anpassa sig till varandra, 

förstår i vilken kontext systemet används och har en gemensam målbild och tar ett gemensamt 

ansvar för det arbete som utförs (Danilovic, 1999, p. 17). 

 

En av de viktigaste aspekterna inom en tvärfunktionell grupp är individernas vilja att delta, utan 

den så försvinner exempelvis möjligheten att anpassa sig till andra och ömsesidig anpassning 

blir svårt. Exempel från Saab visar dock att även personal som måste tvingas att arbeta 

tvärfunktionellt och gör det ofrivilligt till en början, inte vill återgå till ordinarie arbetssätt efter 

att de lärt sig hur det fungerar. Arbetssättet skapar en transparens som gör att gränser och 

mandat blir mer neutrala att förhålla sig till (Danilovic, 1999, pp. 130, 135, 193).  Det finns 

inget enkelt eller heltäckande svar på hur tvärfunktionella grupper ska organiseras, det styrs av 

vad som ska uppnås och i vilken kontext.  Komplexiteten av det tekniska systemet och hur den 

funktionella organisationen ser ut har stor påverkan. Komplexare system kräver komplexare 

organisation (Danilovic, 1999, pp. 49, 134, 207). Det går inte heller att kräva av människor i en 

organisation att de själva ska ta ansvar och arbeta tvärfunktionellt, svårigheten att klara av 

kraven på samordning blir för stor. Önskar en organisation att personalen ska arbeta över 

funktionsgränserna måste detta organiseras och drivas av de som har tillräckligt stora 

möjligheter att lyckas med det. Det måste finnas tillräckligt stöd i organisationen (Danilovic, 

1997, p. 228). För att lyckas med organiseringen krävs en systematisk analys av beroenden som 

utgår från det tekniska systemet. Den måste innefatta samtliga beroenden och relationer som 

finns mellan människor, uppgifter, tekniken och den befintliga organisationen (Danilovic, 

1999, p. 215). 
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5. Analys och diskussion 

Detta kapitel behandlar vår tolkning av informationen som framkom i 

empirin och kopplingen till referensramen.  

 
Figur 10: Modell efter analys 

Efter att vår empiri analyserades med hjälp av referensramen så växte en ny modell fram som 

beskriver var armén befinner sig och åt vilket håll den kan röra sig. Vi identifierade att vi 

studerat en pågående implementering av hur det tekniska designansvaret ska omhändertas och 

att den bör i stor utsträckning nyttja en tvärfunktionell ansats. 

 

Förändringen som vi har valt att studera existerar inte i ett vacuum utan påverkas av kontexten 

den befinner sig i, detta gör att vi också måste förhålla oss till denna kontext för att utredningen 

skall behålla sin relevans. För att förstå den lilla delen så måste vi relatera till den större bilden 

(Lundquist, 1987, p. 29).  

 

Övergången var inte välplanerad, många befattningshavare trodde, före övergången 2019, att 

det som skulle ske var en återgång till hur arbetet genomfördes 2013. Så blev inte fallet utan 

vidden av övergången stod klar för många först efter fullbordat faktum. Detta har inneburit att 

många har tvingats att planera för och genomföra en förändring i arbetssätt samtidigt som 

verksamheten skall fortgå utan avbrott. Ett dilemma som i mångt och mycket har hanterats 

genom att fortsätta att arbeta som att FMV har haft kvar det tekniska designansvaret genom 

diverse olika administrativa lösningar.  

  

Implementering av tekniskt designansvar 
genom tvärfunktionella grupper

Kommunikation

Nytt arbetssätt

Pågående 
förändring
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5.1 Implementering  

”För att en ny metod ska användas måste de som kan tänkas använda metoden känna till 

att den finns.” 

 

(Guldbrandsson, 2017, p. 18) 

 

En implementering kan ge effekt före den är startad, Vedung benämner effekten som framtidens 

skugga (2016, p. 121), berörda aktörer anteciperar att det kommer att komma styrningar och 

påverkas alltså av implementeringen före styrningar har getts ut (2016, p. 51). I vår studie så 

innebär det politiska beslutet att ansvaret för de tekniska systemen skulle gå över till 

Försvarsmakten ett startskott som får följdverkningar. Vi har sett i vår studie att det pågår en 

rollsökning och försök att hitta nya arbetssätt inom Försvarsmakten trots att de styrningar som 

har getts ut är att fortsätta arbeta som tidigare. Informationen pekar inte tydligt ut att detta sker 

på grund av påverkan från framtidens skugga, men vi anser att effekten helt klart behöver tas 

med i beaktande vid implementeringen. Med stor sannolikhet påbörjades någon form av 

aktivitet redan innan beslutet var fattat, redan i förarbetet, men det är inget vi har observerat i 

vår studie. 

 

Många respondenter anser att övergången som skedde 2019 var dåligt planerad. En stor del i 

detta kan troligen härledas till att det gjordes stora förändringar i Försvarsmaktens organisation 

samtidigt som det flyttades över uppgifter från FMV. Huvuddelen av våra respondenter tillhör 

Arméstaben, som inte existerade innan 2019-01-01. Alla de friktioner som uppstår efter en 

förändring går troligen inte att förutse, utan de kan hanteras först när friktionerna de facto har 

uppstått. Med detta i beaktande kan de ha funnits fördelar genom att processen faktiskt har gått 

snabbare på grund av att allt skedde samtidigt. Det vi dock kan se är att andra enheter i 

Försvarsmakten, utanför Arméstaben, som inte berördes av omorganisationen genererar en 

friktionsyta. Detta sker troligen på grund av att känslan är att samma uppgifter ska lösas av flera 

enheter. Med det underlag vi har tillgång till kan vi inte säga vem som ska släppa vilka uppgifter 

men vi kan konstatera att det finns en konflikt. 

 

Av de styrmedel som Vedung (2016) redovisar som kan nyttjas vid införandet av en förändring 

(moroten, käppen och predikan) så är det mest anmärkningsvärda i vår empiri avsaknaden av 

dessa. Vi ser inte några stora tecken på förekomst av några morötter eller för den delen negativa 

konsekvenser av utebliven förändring, käppar. Av de vi intervjuat så framkommer bilden av att 

FMV gradvis släpper uppgiften som gått över till armén, det gör det svårare och svårare att 

fortsätta arbeta som tidigare. Det kan ses som en ”käpp” som tvingar fram en förändring. 

Avseende predikan så kan definitivt pandemin (Covid-19) ha försvårat möjligheterna för att 

genomföra dessa, men då det knappt förekommer i vårt underlag är det svårt att säga hur stor 

vikt våra respondenter tillskriver den. Det verkar dock som att det är i huvudsak predikan som 

kommer vara styrmedlet för att genomföra implementeringen. 

 

Efter genomförda intervjuer framträdde tre olika bilder, dessa bilder visade sig falla samman 

med den organisatoriska nivån respondenternas befattningar representerade. I resultatet efter 

vår analys med anpassad grundad teori så var nivåerna dock inte synliga. Då olika nivåer är 

relevanta för att förstå en implementering och behovet av dessa uppkom i studien så gick vi 

tillbaka till minnesanteckningarna och kunde se att dessa hade visat sig. Intervjuunderlaget 

visade sig också stödja att dessa nivåer faktiskt existerade. Här visar sig fördelen med den 

kvalitativa metoden som möjliggör att återvända till empirin och gräva djupare efter detaljer 

som påverkar helheten. Vedung beskriver tre olika nivåer i sin bok (2016) som ligger på en 
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högre nivå än det kontext vi har studerat. Vi kan dra paralleller från till de nivåer som vi 

upptäckte under sammanställningen av vår empiri, även om vi ser en sammanblandning på vår 

mellersta och nedersta nivå jämfört med Vedungs ”frontbyråkrater” och ”slutmottagare”. 

Materielledaren befinner sig i huvuddelen av sitt arbete i Vedungs ”frontbyråkrat”, men kan 

även återfinnas i nivån ”slutmottagare”. För vår del blir det tydligare om vi lägger in de roller 

som i konceptet benämns funktionsföreträdare och brukare i kategorin ”slutmottagare”. 

 

Anvisningar inom området kommer från Högkvarteret som styr ner till Arméstaben. I 

Arméstaben terminerar även information från förbanden. Det leder till att det bildas en växel 

som staben behöver ta tag i och se till att kugghjulen passar med varann. Man kan se detta som 

att det finns en tanke från Högkvarteret samtidigt som det finns andra tankar som är rotad i 

erfarenheter från lägre nivåer, vilket kan visa på att det pågår arbete med att lösa problemen 

både från toppen (top-down) och från botten (bottom-up). Arméstaben som är i mitten, behöver 

balansera inom dessa båda och hitta sina egna rutiner som omhändertar båda behoven för att 

implementera en helhetslösning som fungerar för armén och dess komplexa materielsystem. 

Nivåerna kan även ses utifrån konceptet för systematisk ändringsverksamhet (Försvarsmakten, 

2011), där DesignA får representera den högsta nivån, MOA är den mellersta och ML är den 

nedre, då beslutsmandaten ligger på dessa roller.  

 

Den högsta nivån hade kontakt med den direkt underlydande och arbetar på inom den nivån för 

att få fram styrningar för arbetet. Rollerna är utklarade och tillsatta med personal från FMV, 

som har erfarenhet av samma arbete i den myndigheten. Det finns en övergripande plan för hur 

de ser områdets utveckling. Mycket handlar om att kunna få till resurser inom deras sfär för att 

hantera det tekniska designansvaret som de innehar. Den högsta nivån har identifierat att det 

finns behov av att starta upp en kommunikation ner i arméns organisation, för att sprida 

budskapet om tekniskt designansvar, var de står och hur de ser framåt. 

 

Mellanskiktet, som innefattar materielområdesansvariga, har fullt upp med att synkronisera 

arbetet med arméns materiel i olika riktningar, såsom beställningar av nya materielsystem, 

beställningar av åtgärder på befintliga system, ekonomin för dessa beställningar och 

beslutsfattande inom området. De hamnar i en nivå där de har mycket kontakt med både den 

lägre nivån som utför arbetet och den högre nivån som ger ut styrningar. Detta mellanläge är 

troligen det som gör att de känner att det största problemet är det är oklart hur arbetet ska skötas 

i armén, vilka roller finns och vem ska göra vad? Vi ser inte att denna oklarhet kommer från att 

styrningarna uppifrån är för vagt formulerade, i alla fall inte i nuläget. Vedung tar dock upp att 

om frontbyråkratens uppgifter är mycket varierande så bör styrningen uppifrån vara språkligt 

vag och lämna utrymme för att kunna situationsanpassa arbetet (2016, p. 92). Skillnaden på de 

tekniska systemen i armén är avsevärd och vi tror inte att exakt samma arbetssätt ska tillämpas 

på motorsågar som luftvärnsrobotsystem, då blir det troligen endast bra för endera. För att 

hantera denna komplexitet behövs det vaga styrningar och en förståelse varför de är vaga och 

att de inte är ett resultat av lathet eller frånvaro av engagemang. De vaga styrningarna ger 

rollinnehavarna ett manöverutrymme till att anpassa sitt arbete utefter miljön. 

 

Den nedersta nivån, vilken innefattar materielledare, har i princip fått uppgiften att ”fortsätt 

som vanligt” och är svagt medvetna om vad som händer i toppen. Denna lägre nivå har djupast 

kompetens avseende de tekniska systemen samt har varit delaktiga i det faktiska arbetet med 

systemen under en längre tid. Då de är väl medvetna om vilken kompetens som krävs för att ta 

det tekniska designansvaret samt vet vad FMV bidrar med så har de svårt att se att armén ska 

kunna klara sig utan FMV:s kompetens.  Toppen är inte heller medvetna om hur arbetet fortgår 

i de lägre nivåerna, att arbetet sker individuellt och med olika problemområden. Drar 
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implementeringen ut på tiden finns stor risk att personal själva hittar på nya sätt att arbeta på 

ett sätt som inte är tänkt, vilket har visat sig i enstaka fall. 

 

De olika bilderna visade på att det inte fanns tillräcklig kommunikation och vetskap mellan 

olika nivåer. För att få genom en förändring anser vi att samtliga nivåer måste vara delaktiga i 

framtagandet av en modell för hur arbetet skall bedrivas i fortsättningen. Alla nivåerna sitter 

med otroligt mycket kunskap och idéer som kan inarbetas i det nya arbetssättet, åtminstone för 

att skapa acceptans för förändringen. Vedung beskriver detta av en form av brukarmedverkan 

som ökar verksamhetens legitimitet och minskar motståndet, han ser det som positivt för 

implementeringen (2016, p. 101). Utöver detta ser vi också att linjecheferna snabbt involveras 

för att på samma sätt skapa acceptans för deras roll i helheten. 

Förstå: 

Vad som efterfrågas i den förändring som armén befinner sig i är fortsatt otydligt, vem förväntas 

göra vad? Det tekniska designansvaret är fortfarande inte väl definierat hos de roller som är 

delaktiga i detta. Även om det finns en teoretisk definition som är välkänd så är det otydligt hur 

det praktiskt ska omhändertas. Det finns befattningshavare som tror att de kan bli lagligt dömda 

om de har tagit ett felaktigt beslut som kan kopplas till det tekniska designansvaret. Ansvaret 

är dock bara definierat vid en överenskommelse mellan Försvarsmakten och FMV, det finns 

inte i varken lagtext eller författningssamlingar och dyker upp som en term först när man 

kommer innanför myndigheternas gränser. 

 

Vi menar att det är ännu otydligare med det bakomliggande syftet till varför ansvaret skulle 

flyttas över. Varför måste Försvarsmakten ta över ansvaret mitt i ett tekniskt systems livscykel, 

vad gör att FMV inte kan få behålla det som tidigare? Att detta skulle innebära något större 

hinder för en lyckad implementering ser vi dock inte. Vi kan jämföra med att ingen som vi har 

intervjuat heller förstår varför Försvarsmakten och FMV måste vara två olika myndigheter. 

Uppdelningen mellan Försvarsmakten och FMV verkar dock inte ha försvårat arbetet i för stor 

utsträckning. Det har till exempel resulterat i att Sverige var först i världen med att ha fjärde 

generationens stridsflygplan operativa, JAS 39 Gripen (Danilovic, 1999, p. 28). Huruvida en 

tvåmyndighetslösning i detta fall var en framgångsfaktor eller bara inte utgjorde ett hinder i det 

sammanhanget kan vi dock inte svara på. Då vår studie har fokuserat på armén så finns 

möjligheten att svaret på frågan varför Försvarsmakten behöver ha det tekniska designansvaret 

återfinns i någon av de blå försvarsgrenarna Marinen eller Flygvapnet. 

 

Den interna kommunikationen är idag bristfällig mellan olika nivåer, vilket påverkar 

möjligheten negativt med att lyckas med förändringen. Vi anser att denna bristande 

kommunikation är ett stort hinder som måste överkommas för att få med alla rollerna i 

kommande verksamhet. Att implementera en ny modell som bygger på det tidigare konceptet 

för systematisk ändringverksamhet och hur den nya organisationen ser ut i armén borde 

underlätta att både kommunikation och vetskapen kring hur andra roller arbetar ökar. Det tar 

hand om gamla, kända erfarenheter, ger en ensning i de begrepp som finns inom området samt 

ger ett mer spårbart flöde inom rollfördelningen. 

 

Inom perspektivet förstå finns det dock förutsättningar för att lyckas, den högsta nivån som är 

satt att genomföra implementeringen har stor kunskap inom området. De flyttades från FMV 

med uppgiften att hantera det tekniska designansvaret i Försvarsmakten i samband med 

övergången. Vedung skriver också om behovet av eldsjälar, entreprenörer och förkämpar för 

att lyckas med en implementering. Dessa kan också vara personer som arbetat länge, hyser tillit 
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till sin förmåga och är trygga i sin yrkesroll (Vedung, 2016, p. 87). I vår studie så uppfyller den 

högsta nivån dessa kriterier vilket för implementeringens skull är positivt. 

Vilja: 

Det finns en tydlig indikation på att personalen inom området vill ta ett högre ansvar i sina 

befattningar/roller och på sätt kunna avlasta den centraliseringen som de idag tycker finns. 

Drivkrafterna bakom detta är bland annat att få till beslut och delge beslut snabbare från 

inrapporterade avvikelser än det går idag. Detta skulle gynna arméns förband och öka 

förtroendet för ett tekniskt designansvar. Besluten skulle även ligga närmare den personal som 

har kunskapen om systemen. 

 

Ingen respondent har uppvisat någon egentlig ovilja att börja arbeta på ett nytt sätt utan är mer 

fokuserade på vilka möjligheter och kompetenser som finns att tillgå för att lösa uppgiften. Det 

kan bero på att vi intervjuat personal som har lång erfarenhet av att arbeta i en eller båda 

myndigheterna. Respondenterna är troligen medvetna om att oavsett val av organisation så 

kommer det att uppstå friktioner där gränser måste överbyggas. De allra flesta anser dock att 

många av dagens utmaningar inte skulle funnits om Försvarsmakten och FMV hade varit en 

och samma myndighet. Mycket administration blir dubbel och enkla saker kan bli krångliga. 

Det finns dock inget som talar för att det innebär någon begränsning vid samverkan mellan 

handläggare. Det finns inte heller någon uttalad åsikt om att den ena eller andra rollen passar 

bättre eller sämre i någon av myndigheterna. Den personalen som utfört i princip samma arbete 

både i FMV och Försvarsmakten anser att när väl rutinerna satt sig så fungerar det lika bra 

oavsett i vilken myndighet som arbetet utförs. 

Kunna: 

Det finns en frustration över att det inte finns tillräckligt med personal för att ta hand om de nya 

uppgifter som kom i samband med övergången och att detta skulle vara en förutsättning för att 

kunna genomföra de nya uppgifterna som skall lösas. Med ÖB:s tankar för ett starkare försvar, 

borde omstrukturering av den tidigare så tunga byråkratin frigöra arbetskraft hos redan anställd 

personal. En förutsättning för detta är naturligtvis att detta sker, något som inte har framgått i 

empirin.  

 

För att hantera det tekniska designansvaret i Försvarsmakten har man tillsatt en Teknisk direktör 

på högkvarteret samt en teknisk chef på Arméstaben. Teknisk direktör har fördelat ut alla 

mandat för arméns materiel till teknisk chef armén. Delar av detta mandat är delegerat ner till 

chefen för TVK Mark. Våra respondenter menar att detta inte är tillräckligt. Mandaten behöver 

delegeras ner ytterligare och inte ligga på chefer. Som en respondent uttryckte det: 

”Designansvaret kan fördelas hur lång ner som helst i organisationen, det handlar om 

personlig kunskap och personligt ansvar”(respondent). Designansvaret behöver inte gå i en 

stelbent linjeorganisation. Det gör att designbesluten inte behöver ligga på en chefsnivå, det är 

inte säkert att cheferna har kunskapen som efterfrågas, utan att denna kan finns hos 

rollinnehavarna istället. I armén finns det en del övriga roller som har beröring till det tekniska 

designansvaret nämligen materielområdesansvarig samt materielledare. Samtliga av dessa 

roller bemannas av seniora befattningshavare med lång erfarenhet av antingen militärt eller 

civilt arbete. Designansvaret kan delegeras ner till de rollinnehavarna som teknisk chef armén 

anser har den kunskapen som krävs och som han litar på, dessa skulle till exempel kunna vara 

materielområdesansvarig och materielledare. Detta skulle även stärka de roller som konceptet 

för systematisk ändringsverksamhet anger, genom att stärka rollerna kan de effektivisera sitt 
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arbete inom sitt område. En tydlighet avseende roller inom det tekniska designansvaret skulle 

även uppnås.  

 

Vår empiri visar på att rollinnehavarna har mer kunskaper och erfarenheter avseende det 

tekniska designansvaret än vad organisationen tror. Vi ser att detta är liknande det som 

Lundqvist beskriver om att det finns för många fall där organisationen vet mindre än dess 

medlemmar och att det finns fall där organisationen inte kan lära sig vad alla medlemmar redan 

vet (1987, p. 137). Att ta fram en utbildningstrappa för de olika rollerna skulle vara positivt, det 

ger en kvalitetsstämpel på att de faktiskt, formellt sett, kan ta det ansvar som rollen innebär. 

 

Det finns inom Försvarsmakten en ny inköpsorganisation som behöver involveras i att sköta 

beställningar för de roller i armén som hanterar designansvaret. Inköpsorganisationen är inte 

riktigt känd för våra respondenter och troligen känner inte den organisationen inte till vad våra 

respondenter har för behov av stöd. Många har identifierat att en del kontakter med den civila 

industrin som tidigare har hanterats av FVM kommer nu armén bli tvingade att ta, med de krav 

på kompetens som det medför. Detta kan underlätta kommande arbete, då man har samlat 

kompetenserna under samma organisation. Det ställer krav på att bland annat förstå och 

omhänderta en ny dimension kring kulturen inom vinstdrivande företag. Dessa utmaningar 

behöver tas omhand under implementeringen. 

 

Utöver förstå, vilja och kunna så finns det ett antal ytterligare områden som behöver belysas 

för att förstå implementeringen. Guldbrandssons processteg (2017) visar sig vara svåra att följa 

i den verklighet vi har studerat. Det är dock klart att beslutet har fattats och att planeringsfasen 

pågår. Det finns en plan, med delmål, kring hur armén ska kunna ta sitt tekniska designansvar. 

Det största problemet med planen är att den inte är kommunicerad och känd längre ner i 

organisationen, vilket skapar frustration och otydlighet. En gemensam bild var i planeringsfasen 

armén befinner sig är svår att hitta. Att det anställs ny personal som ska vara delaktiga i ett nytt 

arbetssätt kan ses som att delar av organisationen redan befinner sig i nästa steg där det faktiskt 

görs förändringar. Nya uppgifter och nytt arbetssätt kan orsaka konflikter där friktioner uppstår, 

även bland personal som har lång erfarenhet av arbetsområdet och som varit delaktiga i flera 

tidigare förändringar. Det går nog inte att utesluta att det kan bli än värre för nyanställda som 

förutom att lära sig sitt nya arbete dessutom behöver förhålla sig till rollspelet som existerade 

före deras tid. Detta gäller både de som anställs in i organisationen nu för att fylla dagens luckor 

i och med tillväxten och för de som inom kort kommer att behövas för de nära förestående 

pensionsavgångarna. Ett par av våra respondenter har bara ett fåtal år kvar till pension och de 

är långt ifrån ensamma om att ha det bland den personalen som berörs av vår studie. 

 

Före övergången överlämnades system bara i en riktning, från FMV till Försvarsmakten, idag 

så kommer system att behöva återlämnas till FMV vid större modifieringar. Detta ställer krav 

på att befattningar som tidigare bara funnits i Försvarsmakten också behövs i FMV och tvärtom. 

Att ökad administration innebär ökat personalbehov går att hantera, men då personalen behöver 

ha en specifik kompetens innebär det två myndigheter kommer att tvingas konkurrera inom 

samma kompetensområde.  

 

Människor i organisationer har en stark tendens att hålla sig till status quo och agerar gärna som 

de alltid har gjort. Detta kan bero på gamla ingrodda rutiner och perspektiv som är svåra att 

frigöra sig från men också för att det är effektivt. Ett gammalt vant sätt att arbeta på kräver 

mindre ansträngning än att lära sig ett nytt, på så sätt kan det vara effektivare att fortsätta som 

vanligt (Vedung, 2016, pp. 55-60). Denna effekt återfinns troligen också bland våra 

respondenter men är svår att identifiera. Den verkar dock inte ha påverkat viljan till att förändra 
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arbetet men kan visa sig i att respondenterna inte säger sig kunna det som krävs. Motviljan att 

frångå tvärfunktionella arbetet anser vi dock vara befogad då både forskning och 

respondenterna anser att det är ett mycket effektivt sätt att arbeta på. Vi anser att det är viktigt 

att även om organisationen väljer att fortsätta med ett invant arbetssätt så behöver det utvärderas 

i kontexten som det överflyttade ansvaret innebär. 

 

Det är en framgång att armén har sin materiel och sina roller inom samma organisation, för ett 

tekniskt designperspektiv underlättar detta också, med tanke på att kommunikationen blir 

lättare i en och samma organisation. I detta sammanhang kan det exemplifieras genom att 

arméns ledningssystem inte tas omhand under armén, utan är uppdelat mellan försvarsgrenar 

och stridskrafter. Då ledningssystemet är en integrerad produkt i de viktigaste av arméns system 

och en grundförutsättning för att verka med dessa skapar det onödiga friktioner inom 

designområdet.  

 

Det behövs en röd tråd genom hela organisationen för att omhänderta ansvaret, brukare måste 

inkomma med avvikelser, avvikelserna måste tas emot och bearbetas, lösningar för att kunna 

släcka dessa avvikelser måste hittas, alternativen måste bedömas utifrån vilka resurser som 

finns och sedan behöver ett beslut fattas och naturligtvis kommuniceras ut till samtliga som är 

berörda av detta beslut. Hela denna arbetsgång behöver fungera bra för att det tekniska 

designansvaret skall omhändertas och exempelvis kunna förekomma dödsolyckan som 

beskrevs i inledningen. Vi anser att detta fungerar i princip lika bra idag då i nästan allt arbete 

fortsätter enligt gamla rutiner, det vi kan se är att möjligheten att genomföra modifieringar på 

materielen minskar när FMV minskar sitt engagemang. Ett exempel på hur den röda tråden kan 

tas omhand ser vi i konceptet för systematisk ändringsverksamhet. 

5.2 Tvärfunktionell ansats 

I kapitel 4.3 beskrivs effekten av tvärfunktionella grupper av exempel från flygindustrin. 

Flygindustrin ställs inför omständigheter som skiljer sig från övriga civila industrin, bland annat 

är utvecklingstiden lång och produkterna är i drift under lång tid. Utvecklingen sker stegvis och 

gammal och ny teknik måste samspela under lång tid under kontinuerlig utveckling samtidigt 

som produktionsvolymerna är förhållandevis små (Danilovic, 1999, pp. 21-22). Många tekniska 

system i armén idag står inför liknande förhållanden. Ytterligare en utmaning ligger i hur 

mångfacetterad systemfloran är där både enkla produkter som motorsågar ska hanteras 

samtidigt som komplexa system som luftvärnsrobotar. Systemen befinner sig dessutom i olika 

faser av livscykeln där exempelvis samma personal måste både hålla liv i 45 år gamla lastbilar 

och samtidigt ta emot helt ny levererade från FMV. Denna komplexitet och det stora antalet 

faktorer som påverkar ett tekniskt system i armén gör att vi anser att det finns så stora likheter 

att exempel från flygindustrin går att använda för att analysera förhållanden i vår studie. 

 

Ingen av respondenterna använder uttrycket tvärfunktionella grupper eller någon liknande 

benämning på de grupper där det huvudsakliga arbetet med de tekniska systemen utförs. Men 

deras beskrivning av det som av respondenterna benämner som exempelvis 

vidmakthållandemöten och brukarmöten stämmer överens med definitionen av tvärfunktionella 

grupper. Beroende på det tekniska systemets karaktär så varierar behovet av mötesdeltagare. 

Finns det exempelvis inga frågor på hur systemet används eller att det inte behövs någon 

information ur användarsynpunkt så behövs ingen funktionsföreträdare från exempelvis 

Markstridsskolan. 
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Efter dödsolyckan vi beskrev i vår inledning beslutade Högkvarteret att en arbetsgrupp skulle 

upprättas för att upptäcka säkerhetsbrister och ge förslag på åtgärder under användningsfasen, 

den fick benämningen SSWG-2 (Wiberg, 2014). Denna SSWG-2 följer med i konceptet för 

systematisk ändringsverksamhet då det är den som avses där det står SSWG. (Den redan 

existerande SSWG användes enbart i anskaffnings/produktionsfasen.) 

 

Konceptet för systematisk ändringshantering innehåller tydligt tvärfunktionella grupper. Den 

kan vi en första anblick ses som svåröverskådlig och förvirrande. Den är dock genomarbetad 

och omhändertar, om inte allt, en väldigt stor del av de faktorer som påverkar ett tekniskt system 

i Försvarsmakten. Konceptet bygger på Agata KRI utredningen som genomfördes då 

organisationen och roller inom området hade förändrats succesivt, vilket hade medfört 

betydande otydligheter både inom och mellan myndigheterna, där rollspel och begrepp behövde 

ensas (Sellén, 2005, pp. 17-19). Vår empiri visar på liknande problem idag, efter de stora 

omorganisationerna som gjordes först 2013 och nu senast 2019. Konceptet har inte reviderats 

sedan 2011, dock används det fortfarande inom armén. Exempelvis har våra respondenter 

benämnt detta genom ”grodans blodomlopp” som är smeknamnet på flödet i Figur 8. Vi anser 

att dokumentet tappade mycket av sin kraft vid övergångarna 2013 och 2019 men tillämpliga 

delar skulle kunna tas omhand idag och utvecklas inom den nya organisationen för att underlätta 

en övergång till ett nytt arbetssätt. Eftersom det framkommit att det tydligt finns 

begreppsförvirringar inom området, kan detta koncept hjälpa till med att ännu en gång ensa 

begreppsfloran och den röda tråden, vilken binder ihop arbetet som utförs av de olika rollerna 

inom området.  

 

I konceptet består SSWG och vidmakthållandegruppen till huvuddelen av samma deltagare, 

eftersom det är ett koncept måste det inte följas slaviskt, och vår empiri visar också att de flesta 

anpassar deltagandet eller mötesformerna. Om samtliga roller finns representerade runt bordet 

så kan SSWG genomföras internt i vidmakthållandegruppen. DesingA med dess control 

configuration board (CCB) fungerar som kvalitetssäkring för grupperna och tar beslut avseende 

större och mer komplicerade förändringar i materielsystemen. För att kvalitetssäkringen skall 

fungera måste kommunikationen mellan grupperna inom konceptet för ändringsverksamheten 

fungera. Det är angeläget att det inte bildas olika rör mellan grupperna, då olika system och 

funktioner i allt större grad måste kunna verka i en helhet, och med detta ökar betydelsen av att 

kommunikationen är väl grundad. Denna CCB fanns tidigare hos FMV och i och med det 

överflyttade ansvaret så anser vi att det behövs skapas en liknande funktion inom armén. Vi har 

för lite kännedom om hur denna hanterades inom FMV för att kunna säga om det är lämpligt 

att göra på precis samma sätt i armén eller om den behöver anpassas. Oavsett så bör nivån på 

ärenden som måste lyftas upp från vidmakthållandegruppen till en CCB vara relevant för 

verksamheten. Små förändringar måste kunna hanteras på lägre nivå så att det bara är 

förändringar som faktiskt behöver kvalitetssäkras som avhandlas i denna CCB. Om detta inte 

sker så skapas ånyo ytterligare en trög process som ÖB säger att vi måste bli av med. 

 

Förvaltning av ett tekniskt system i armén påverkas alltid av faktorer utanför systemet som 

måste tas hänsyn till, till exempel krigsförbandens behov, skolors behov av utbildningsmateriel, 

förändrade lagkrav med mera. Dessa olika intresseområden måste balanseras mot varandra för 

att de tillgängliga resurserna ska kunna användas på bästa sätt. Det finns ingen på förhand 

fastställd hierarkisk ordning som i varje givet tillfälle kan säga vilken åtgärd som är viktigast. 

Personsäkerhet hamnar i princip alltid högst upp på dagordningen, men den måste inte 

nödvändigtvis omhändertas med en omedelbar anpassning av det tekniska systemet. Det kan 

finnas andra åtgärder som i vissa fall är bättre lämpade att vidta än att förändra konstruktionen 

eller konfigurationen. Tvärfunktionellt arbete är mycket lämpligt för att snabbt komma till en 
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slutsats som omhändertar denna helhet. Antalet tekniska system och de flertalet av yttre faktorer 

gör att mängden information som måste omhändertas för att beslut ska fattas blir för stor och 

komplex för en enskild chef och innebär att ömsesidig anpassning krävs för att lyckas med 

uppgiften. För att ömsesidig anpassning ska fungera inom de tvärfunktionella grupperna så 

behöver dock medlemmarna känna varandra och ha en gemensam syn på rådande 

förutsättningar. Inom gruppen kommer ständiga kompromisser behöva göras där intresset som 

en individ representerar ibland omhändertas och ibland behöver stå tillbaka till förmån för något 

annat som just då är viktigare.  

 

Det finns skäl att lämna den hierarkiska organisationen och istället gå mot att skapa plattare 

strukturer. Detta innebär att chefer och ledare måste delegera sin makt vilket betyder att 

beslutsmakt och handlingsfrihet ökar för de anställda. Anledningen är att det i dag finns ett 

kunskapsbaserat och produktionsbaserat tryck som gör att organisationsformer går mot det som 

främjar medarbetares lärande, innovationsförmåga, motivation och engagemang. 

Medinflytande ger alltså högre prestationsnivåer samt att de anställda känner större tilltro till 

företagsledningen. Detta resulterar också i större trivsel och därmed minskad 

personalomsättning (Bolman & Deal, 2017, pp. 175-178) armén är en traditionellt hierarkisk 

organisation med en tydlig ledningsstruktur, detta gör att den linjeorganisation som 

organisationen behöver för att fortsätta utveckla kunskap står ohotad och stabil. Denna del av 

organisationen utgör basen som sedan tvärfunktionella grupper kan utgå ifrån. Att dessa två 

strukturer existerar sida vid sida behöver inte innebära något negativt då de kompletterar 

varandra, till exempel så upplever personalen att de i de tvärfunktionella grupperna har 

möjlighet att påverka sitt arbete dagligen (Danilovic, 1999, p. 130). Detta skapar bland annat 

det medinflytande som Bolman & Deal anser är viktigt att ha på en modern arbetsplats. 

 

Denna övergång har inneburit att viss personal kommer tillbaka efter ett antal års tjänstgöring 

i FMV. Erfarenheterna detta har inneburit ser många som väldigt positivt, bland annat i och 

med det nätverket som har byggts upp under tiden. I princip alla respondenter ser positivt på 

personalrörelser mellan de två myndigheterna, som ett sätt att bygga upp kompetens och skapa 

nätverk för ett effektivare arbete. Detta nätverk kan troligen hjälpa mycket nu när armén ska ta 

över efter FMV. Före övergången hade FMV en tydlig roll i vidmakthållandegrupperna då de 

hade det tekniska designansvaret. Nu när det har övergått till armén så kommer deras roll att 

minska där. Våra respondenter tar dock upp att det finns ett stort behov av att ha ett nära 

samarbete med FMV i syfte att underlätta för överlämning och mottagandet av nya tekniska 

system. Särskilt betonas aspekten att de nya systemen ska passa in i befintlig underhållsstruktur. 

Att kunden bör vara delaktig i utvecklingen av ett nytt system råder det inget tvivel om, kunden 

brukar vara den som har störst kunskap om hur systemet ska användas (Danilovic, 1999, p. 

164). Om FMV i framtiden inte längre har en roll i vidmakthållandegrupperna så anser vi att 

den minskningen av samarbete behöver omhändertas på något annat sätt.  

 

Båda myndigheterna har under lång tid enbart skalats ner och att de har tappat förmågan att 

växa och utöka sin verksamhet. Nyrekryteringar kommer att behöva genomföras och stelbent 

myndighetsbyråkrati visar sig både hos FMV och Försvarsmakten, men ur olika aspekter. I 

Försvarsmakten skapar uppdelningen mellan militära och civila befattningar problem och inom 

FMV var någonstans i landet respektive förmåga skall finnas. Återväxten kommer att ta tid och 

om armén kommer att lyckas på sikt beror på om den unga tekniska personalen som nu tjänstgör 

ute på krigsförbanden stannar kvar i organisationen. Kompetent och engagerad personal är en 

förutsättning för att lyckas med arbetet i de tvärfunktionella grupperna. Det vi har sett i empirin 

är att det finns kompetent personal, dock finns en oro inför huruvida man kommer att lyckas 
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med att tillsätta roller inom förvaltningen i och med den tillväxt av krigsförband som skall ske 

inom armén. 

 

Inom produktutveckling så mäts effektivitet mot ledtider, kvalitet och kostnad. Spelplanen för 

ett tekniskt system i armén i användningsfasen ser inte likadan ut men det finns tydliga 

paralleller. Kan ledtiden minskas från ett upptäckt problem eller en upptäckt 

förbättringspotential till att det är åtgärdat tjänar krigsförbanden och användarna av systemet 

ute i organisationen på det. Olyckorna i vår inledning är ett exempel på att ju fortare brister i 

ett tekniskt system åtgärdas desto bättre.  Det är dock svårt att i fredstid utvärdera tidsåtgången 

annat än mot en i förväg beslutad tidsplan, arbetet tog så långt tid som det borde ha gjort men 

tidsplanen var felaktig eller tvärtom. En fingervisning om kvaliteten på systemet kan fås av 

allvarlighetsgraden och det antal avvikelserapporter som kommer in från användarna. 

Kostnaden för underhåll kan visa på att åtgärder behöver vidtas men kan också bero på ökat 

nyttjande. Detta samt att syftet med de ekonomiska resurser som avsätts för förbättringar kan 

ha sin bakgrund i yttre faktorer som inte systemet själv kan lastas för gör att ekonomi varken är 

ett bra instrument för uppföljning eller styrning av verksamheten. 

 

Inom både Försvarsmakten och FMV har det vuxit fram en osund kultur som i allt för stor 

utsträckning fokuserar på ekonomiska begrepp och inte på vilken effekt materielen ger ute på 

krigsförbanden. Det verkar dock inte som att denna trend automatiskt vänder bara för att 

ansvaret för systemen går över till Försvarsmakten. Ekonomi är en förutsättning för all 

verksamhet och självklart en begränsning i vad som kan göras, men ekonomin kan inte 

användas som något egentligt styrmedel. Vi kan inte se att den kan ersätta ömsesidig anpassning 

som någon styrmekanism i de tvärfunktionella grupperna.  I en tvärfunktionell grupp behöver 

någon bidra med de ekonomiska förutsättningarna och vilka begränsningar det innebär, men vi 

anser inte att det är det som avses när respondenterna tar upp att det är för stort fokus kring 

ekonomin. Snarare att det detaljkontrolleras på en nivå som inte bidrar till målet i slutändan. 

Det torde finnas en risk att för stort fokus på ekonomin från andra delar av organisationen 

påverkar motivationen negativt hos dem som ska utföra arbetet. I ett värsta scenario så kan 

tekniskt designansvar användas som en budgetregulator, att nödvändiga åtgärder inte 

finansieras i syfte att spara pengar. Om det blir utfallet innebär det negativa konsekvenser för 

organisationen, det finns en risk att åtgärder stryks med följd att säkerheten minskar. Tekniskt 

designansvar behöver få en särställning gentemot övrig förvaltning som i mångt och mycket är 

en ekonomisk fråga. Även om det är tätt sammankopplat med till exempel underhållsekonomin, 

som materielledarna hanterar, så behöver det finnas en tydlig skillnad som gör att tekniskt 

designsansvar inte nedprioriteras på grund av ekonomiska skäl. 

 

Kommunikation är en förutsättning för allt arbete avseende komplexa system, den behöver 

finnas på alla nivåer i en organisation. På den lägsta nivån belyser Danilovic strategisk 

konversation som viktig del. Med strategisk konversation avses de korta samtal, gärna dagligen, 

där chefer och ledningen låter underlydande delta och, om inte styra samtalet, så påverka det. 

Dessa samtal fyller flera syften där bland annat de anställdas delaktighet, värderingar och 

normer påverkas. Chefer kan också använda samtalen till att skapa förståelse för högre 

målsättningar och strategiska frågor. De här små inslagen av delaktighet skapar ömsesidig 

förståelse, känsla av samhörighet, förtydligar ansvarsområden och belyser de gränsområden 

som behöver hanteras (1999, pp. 197-198). För chefer inom Arméstaben finns det utmaningar 

med att genomföra dessa samtal då deras personal finns spridd på flera orter från Halmstad till 

Boden. Den personal vi har intervjuat från platser ute i landet har dock inte sett det som ett 

problem att befinna sig på stort avstånd från Enköping, där huvuddelen av Arméstaben är 
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lokaliserad. Det vi kan se är dock att bilden av hur det ska bli i framtiden skiljer sig ute i landet, 

vilket kan vara ett resultat av frånvaron av denna kommunikation. 

 

För att de tvärfunktionella grupperna i armén ska fungera bra så har cheferna i linjeorganisation 

ett antal utmaningar att hantera. De måste förstå att de är chefer för personal som inte utför sin 

huvudsakliga arbetsuppgift i den egna enheten. Chefens roll i arbetet som utförs tvärfunktionellt 

är dessutom enbart att stödja sin personal, det bör inte finnas några förväntningar på att chefen 

ska kunna lösa problem som sin personal inte kan. Vår syn är att det är i de grupper som 

konceptet för ändringsverksamhet beskriver som det huvudsakliga arbetet utförs avseende de 

tekniska systemen. Det är inte samverkansmöten som finns för att underlätta arbetet i 

funktionsorganisationen utan en parallell struktur som måste existera samtidigt som 

funktionsorganisationen. Vi anser också att det är så det ska vara för att lösa arbetsuppgifterna 

som exempelvis materielområdesansvariga och materielledare och det behöver chefen förstå 

och förhålla sig till. Vår empiri har visat att chefer har blandat sig i ärenden som de inte har 

kompetens att hantera och att det inte ledde till något positivt utfall utan snarare en kortslutning 

av arbetet. Samtidigt behöver cheferna förmedla den högre målbilden så att personalen har en 

ledstjärna att följa och kan underordna sig ett högre syfte. Detta kan verka som motstridiga krav 

men båda uppgifterna måste likväl lösas. Skulle det vara så att chefen kommer inifrån 

organisationen eller på annat sätt har den specifika kompetensen som krävs för att hjälpa sin 

personal kan den självklart göra det. Vår erfarenhet visar dock på att chefer i första hand tillsätts 

utefter sin generella förmåga att vara chef, inte utefter en specifik detaljkompetens. Detta gör 

att arbetet med de tekniska systemen inte ska hängas upp på att det finns en linjechef som har 

tillräcklig kompetens. 

 

I vår empiri så har vi inte sett några exempel på hur ärenden som inte kunnat lösas i de 

tvärfunktionella grupperna har eskalerats uppåt och lösts på en högre nivå. En struktur för detta 

behöver dock finnas och vi kan se att det finns i konceptet för ändringsverksamhet där ett ärende 

kan lyftas från vidmakthållandegruppen till ändringsstyrningen och därifrån till DesignA. I 

konceptet så fastställs det att materielsystemansvarig har mandat att agera som chefen för 

produktionsledningen (C PROD) vad avser dennes materielsystem. Det innebar att beslut som 

fattats av MSA endast kunde upphävas av ÖB och en av hans närmast underställda. Det visar 

på hur långt ner i organisationen mandaten tidigare hade delegerats och hur stort förtroendet 

var för de tvärfunktionella grupper som skapats. Idag finns inte längre rollen MSA i armén utan 

den har ersatts med MOA (materielområdesansvarig), då det råder oklarheter om vilken roll 

och uppgifter denna har tolkar vi det som att detta mandatet har försvagats. 

 

Sociala barriärer har stor påverkan på förutsättningar för tvärfunktionellt arbete (Danilovic, 

1999, p. 193). Vår empiri visar inte att sociala barriären inte verkar något större problem inom 

armén. De problemen vi ser som skulle kunna härledas till detta är i huvudsak mot andra delar 

av Försvarsmakten. I det resonemangen så måste vi dock ta med att våra respondenter valdes 

ut med avsikten att de skulle ha lång erfarenhet av arbetsområdet. Detta kan ha medfört att de 

har byggt upp ett stort nätverk med personliga kontakter samtidigt som de är väl medvetna om 

vad de kan bidra med i organisationen. På detta sätt kan mycket av de för dom befintliga sociala 

barriärerna brutits ner under åren. Våra erfarenheter av övrig personal inom området är dock att 

de i huvudsak också har lång erfarenhet av tjänstgöring inom armén. Även om de inte suttit 

länge på sin nuvarande stol så har de byggt upp ett kontaktnät inom området som är till stor 

hjälp. Vår bedömning är att det i dagsläget inom armén inte finns något hinder för att effektivt 

arbeta tvärfunktionellt avseende sociala barriärer. Det bör dock tas med i beaktande hur väl det 

kommer att fungera för en nyanställd som inte har 20–30 års erfarenhet från armén med sig i 

ryggsäcken. Om det blir friktioner för att den enskildas nätverket saknas eller om det kommer 
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att fungera bra för att det redan befintliga nätverket snabbt suger upp ny personal kan vi inte 

säga. 

 

I vår inledning beskrev vi två olyckor där utfallet i den ena kanske drastiskt hade ändrats om 

konstruktionen hade förändrats. Våra respondenter och de som berörs av denna studie i armén 

hanterar dock inte enbart säkerhetsbrister. Det är samma personer som hanterar alla aspekter av 

ett tekniskt system oavsett om det är ett ärende som rör felaktiga underhållsinstruktioner, brist 

på reservdelar, minskad budget för underhåll eller en säkerhetsbrist. Att frångå principen att 

arbeta tvärfunktionellt för rutinärenden och bara samla tvärfunktionella grupper för att hantera 

säkerhetsbrister ser vi inte som optimal lösning. Den ömsesidiga anpassningen som är styrkan 

i arbetssättet kräver att deltagarna känner och förstår varandra. Det kommer de bara göra om de 

arbetar tillsammans över en längre tid med andra uppgifter, som varken behöver vara 

tidskritiska eller riskerar att påverka någons liv eller hälsa. 

5.3 Egna erfarenheter 

Våra egna erfarenheter av tekniskt designansvar för tekniska system kommer bland annat från 

förvaltning av ledningssystem i Försvarsmakten där vi ansvarade för underhållsekonomin och 

representerade Försvarsmakten gentemot FMV avseende vidmakthållandegrupper. Detta 

genomfördes inom konceptet för systematisk ändringsverksamhet. Ledningssystemen 

hanterades då som en egen gren och det var samma organisation som hanterade samtliga 

försvarsgrenars ledningssystem. Det vi såg under den tiden var bland annat att det skiljde sig 

mellan olika tekniska system hur arbetet organiserade sig, trots att de utgick från samma 

koncept. Detta gjordes för att effektivisera arbetet och för en verklighetsanpassning av 

organisationen utefter de krav som faktiskt fanns och vi ser att konceptet inrymmer detta. 

Empirin har också visat att det idag skiljer sig mellan olika områden i armén, till exempel vilka 

som deltar i vidmakthållandegrupperna. Det finns dock fler organisatoriska förändringar som 

genomförts efter att vi lämnat området, dessa kan direkt eller indirekt påverkar hur armén tar 

sitt tekniska designansvar och vi har behövt säkerställa att vi håller oss uppdaterade avseende 

dessa flera gånger under studien.  

 

Bakgrunden att ha god förståelse för ämnets innebörd och att vara bekant med en annan 

organisation med liknande uppgifter är både en styrka och en svaghet. Styrkan att snabbt kunna 

sätta sig in i vad som ska studeras måste vägas mot svagheten i risken att den egna 

subjektiviteten påverkar tolkningar och att studien kan färgas av våra egna förutfattade 

meningar. Detta har bland annat inneburit att vi otaliga gånger har gått tillbaka till empirin, 

transkriberingarna och våra anteckningar för att dubbelkolla vad respondenten faktiskt har sagt. 

5.4 Sammanfattning 

Forskning om implementering och tvärfunktionella grupper samt empirin har gett oss en bild 

av var armén stod runt första kvartalet 2021. Implementeringen pågår med utmaningar och 

möjligheter, en stor utmaning är den bristande kommunikationen som framträder exempelvis 

genom den differentiering av uppfattningen om var i processen armén befinner sig. En 

tvärfunktionell ansats visar sig bland respondenternas erfarenheter och i konceptet för 

ändringsverksamhet. Det finns stora vinster med ett sådant arbetssätt och historiskt sträcker det 

sig långt tillbaka i tiden inom Försvarsmakten och FMV. 
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6. Slutsatser 

Här presenteras de slutsatser som vi har hittat från empiri, referensram och 

gjorda analyser. Vi avslutar med en resultatdiskussion som reflekterar 

tillbaka till studiens förutsättningar. 

6.1 Slutsatser 

I vår studie så har vi identifierat tre slutsatser utifrån studiens syfte att utreda vad det inneburit 

för armén att få det tekniska designansvaret för sina system och hur arbetet för att omhänderta 

detta ansvar kan utföras. 

1. Armén har påbörjat en implementering av hur det tekniska designansvaret skall 

omhändertas, mycket arbete kvarstår och planen är inte heller känd av personalen som 

påverkas av övergången. 

Sett ur perspektivet förstå råder det inget större problem på den högre nivån, den berörda 

personalen accepterar beslutet och fortsätter sitt arbete. Förståelsen brister dock i hur 

implementeringen skall genomföras, detta borde dock enkelt kunna lösas med en bättre 

kommunikation. I perspektivet vilja ser vi att det finns ett engagemang och en vilja att ta ett 

större ansvar för att armén ska kunna hantera det tekniska designansvaret. Störst utmaning ser 

vi i perspektivet kunna, det som saknas är förmågan att köpa varor och tjänster från industrin, 

formell kompetens att ta tekniskt designansvaret samt arbetskraft för att kunna utföra fler 

arbetsuppgifter. På många håll är dock kompetensglappet litet, huvuddelen av personalen har 

lång erfarenhet och borde på kort tid ta till sig vad som krävs för att ta över efter FMV. 

Implementeringen bör slutföras så fort som möjligt för att minimera tiden det tekniska 

designansvaret ”hänger i luften”, med det avser vi det nuvarande läget där ansvaret har gått över 

till armén men som köper tjänsten av FMV. Vi anser att denna otydlighet innebär en risk att 

åtgärder faller mellan myndigheterna och inte blir utförda.  

2. Studien visar på att tvärfunktionellt arbete är ett bra sätt för armén att ta tekniskt 

designansvar, det möjliggör att på ett effektivt sätt omhänderta helheten för sina 

tekniska system. 

Att arbeta tvärfunktionellt gör att korrekta beslut kan fattas på kortare tid än om arbetet skulle 

ha skett uppdelat i funktioner. Besluten kan också fattas på ett bättre underlag då det möjliggör 

att olika faktorer kontinuerligt kan vägas mot varandra. På så sätt så utnyttjas de tillgängliga 

resurserna på bästa sätt till förmån för krigsförbanden och användarna. Arbetssättet skapar den 

decentralisering som respondenterna önskar, utan att linjeorganisationen måste påverkas. 

Möjligheten för personalen att påverka beslut ökar och detta skapar en delaktighet som leder 

till ett högre engagemang. Vi anser att det i princip är omöjligt att ta det ansvar som ålagts 

armén utan att arbeta tvärfunktionellt.  
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3. Armén har tillgång till all information och har själv möjligheten för att skapa den 

struktur och rutiner som krävs för att arbeta tvärfunktionellt. 

Det som krävs är en systematisk analys av beroenden som utgår från det tekniska systemet, 

analysen måste även inkludera den redan befintliga organisationen och tilldelade uppgifter. 

Utifrån den gjorda analysen kan tvärfunktionella grupper skapas, gruppens komplexitet ökar 

med komplexiteten på det tekniska systemet. Grupperna måste dock ha tillräckligt stor frihet 

för att själva kunna påverka organiseringen för att hantera oförutsedda problem. Det tekniska 

designansvaret, under användarfasen, börjar redan vid avvikelserapporteringen. Det är viktigt 

att samtlig personal är medvetande om vilka skyldigheter de har för att förebygga en oönskad 

skada på materiel eller personal. En funktion för att kvalitetssäkra beslut såsom FMV:s CCB 

bör inrättas. Arvet med konceptet för ändringsverksamhet och utredningen Agata KRI kan med 

fördel användas för att minska tidsåtgången i arbetet med att ta fram ett nytt arbetssätt.  

6.2 Resultatdiskussion 

Som vi skrev i kapitel 2 anser vi inte att det går att hitta en objektiv sanning som beskriver det 

vi har studerat. Sammanhanget är för komplext och för individberoende för att det ska gå. Vår 

strävan med vår induktiva metod har dock hela tiden varit att utgå från vad empirin visar och 

utifrån den göra vår tolkning. På så sätt har vi varit så öppna som möjligt och inte på förhand 

låst oss vid ett specifikt synsätt påverkat av någon annan forskning. Våra erfarenheter har 

definitiv färgat studien och hade den genomförts av någon annan så hade resultatet blivit 

annorlunda. Vår förhoppning är dock att våra erfarenheter har bidragit på ett positivt sätt. Har 

vi med vår erfarenhet lyckats tolka vad respondenterna avser i det större sammanhanget det har 

uttryckts så har vi lyckats.  

Vår tidshorisont beskrev vi som här och nu, det innebär att vår studie redan är historia, detta 

skall särskilt ses mot det stadie av implementering som armén har befunnit sig i under tiden vi 

genomförde våra intervjuer. Även om vi har återgett en ögonblicksbild så kan den bidra med 

en pusselbit i hur armén i detta hänseende kan förstås. Skulle vi göra om denna studie om ett år 

skulle resultatet blivit ett annat, hur stora likheterna med denna studie skulle bli kan vi inte säga, 

men vi är övertygade om att delar av den fortfarande skulle bestå. Läsaren har trots allt 

möjlighet att ta till sig det som fortfarande är relevant och förkasta det som redan har förändrats. 

Vår studie har fokuserat på erfaren personal som har arbetat länge med sina system eller på 

annat sätt har lång erfarenhet av området. Detta har påverkat resultatet men vi anser att det har 

resulterat i en mer relevant bild än om vi inte hade gjort det. I princip är vårt urval representativt 

för den personalen som är berörd. Vi har medvetet valt att inte heller involvera chefer i 

linjeorganisationen då vi anser att dessa inte är ryggraden i hur armén ska ta ansvar för sina 

tekniska system. 
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7. Fortsatt forskning 

Här lämnar vi förslag på fortsatt forskning som har kopplingar till vår studie 

Vi berör bara i principiella termer vad som krävs för att kunna organisera tvärfunktionellt arbete 

för att hantera ansvaret avseende arméns tekniska system. En ny studie som tar sin utgångspunkt 

i exempelvis stridsfordon 90-systemet och faktiskt gör den analysen som krävs för att hitta de 

beroenden som finns skulle definitivt vara värdefull för armén. Mycket av det resultatet skulle 

troligen även kunna återanvändas vid analysen av övriga system.  

 

Tidigare studier har gjorts på om FMV bör utföra allt arbete själv eller utnyttja outsourcing för 

att minska behovet av interna resurser (Fehrlund & Vujadinovic, 2011). Deras studie utgår 

bland annat från McIvors modell för outsourcing. armén har nu hamnat i en liknande situation 

men med ytterligare en dimension där det kompetens och tjänster kan beställas av FMV, av 

industrin eller om allt arbete ska utföras internt. En ny studie med armén i fokus istället för 

FMV skulle kanske bringa klarhet i respondenternas upplevda utmaning med att köpa tjänster 

av försvarsindustrin. En annan aspekt som också är intressant är om armén skulle tjäna på att 

gå åt andra hållet och vad effekterna av en ökad insourcing skulle innebära. 
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Bilaga 1 Intervjuunderlag 

Utskick innan intervju 

Hej, 

  

Jag och min kollega Anders Persson tjänstgör på Arméstaben i Enköping och skriver en 

kandidatuppsats som förberedelser inför studier på Högre Officersprogrammet (HOP), 

uppsatsen skrivs i regi av Högskolan i Halmstad i ett specialprogram beställt av 

Försvarsmakten.  

  

Vi avser studera den senaste transformeringen av försvarslogistiken som innefattade en 

övergång mellan FMV och Försvarsmakten och vill därför gärna intervjua dig i din nuvarande 

yrkesroll. Tidsåtgången bedömer vi till max en timme. 

  

Har du tid för en intervju kl …? 

  

För att säkerställa att vi genomför forskningen med god etik använder vi oss av följande regler: 

Allt deltagande är frivilligt och du kan när som helst före studiens färdigställande avbryta ditt 

deltagande.  Intervjun spelas in med diktafon och transkriberas enbart av oss två författare som 

deltagit i intervjun. Det inspelade underlaget och transkriberingen hanteras bara av oss 

författare och vår handledare. Inspelningen och transkriberingen kommer att förstöras efter 

uppsatsens färdigställande. Allt deltagande i studien är anonymt och resultatet i den färdiga 

uppsatsen som publiceras blir anonymiserat. 

Det finns ingen annan intressent som har valt studiens område än oss två författare. 

  

Är det något som du undrar över eller tycker är konstigt så kontakta gärna oss så kan vi ge en 

djupare förklaring eller förmedla kontaktuppgifter till vår handledare. 

  

Vi följer de etiska regler som finns på https://codex.uu.se 

  

https://codex.uu.se/
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Intervjuunderlag 

Detta underlag användes av oss själva som en minneslista vid våra öppna intervjuer och 

frågorna ställdes endast om vi inte upplevde att vi fick dom besvarade under vårt samtal. 

Presentationen av våra tidigare erfarenheter ansåg vi vara relevant för att en gemensam 

bakgrund skulle göra att vi snabbare kom in på djupet i våra intervjuer. 

 

Presentation 

Bakgrund som tekniska officer, Tobias från Amf 1 och Anders från K4/AJB. TC Komp, TC 

Bat, 

 

Sektionschefer/Tekniksystemledare/Materielledare på TVK Ledsyst 2009–2018, överlämning 

och vidmakthållande av tekniska system, hanterade bara system där FMV var designansvarig. 

Idag på Arméstaben, Anders som KFA – KrigsFörbandsAnsvarig för arméns ledningsförband 

(brig/div) och Tobias logistik och teknisk tjänst mot de internationella förbandsinsatserna 

(Mali, Irak, Afghanistan) 

 

På ledningssidan var FMTIS verkstäder kvar i Försvarsmakten vid övergången 2013, vi 

påverkades i mindre utsträckning vid ”omdaningen av försvarslogistiken” 2013–2019 än till 

exempel armén. 

 

Vi ska skriva en vetenskaplig uppsats, förkunskapskrav för FHS, ämnet ska röra 

Försvarsmakten och något som vi är intresserade av, vi har själva valt ämnet. Vi valde en 

förändring som har påverkat arbetet för personal inom ett område som vi kan relatera till men 

inte är direkt inblandade i. 

 

Vi har valt att inte studera ledningsområdet då vi jobbade där så länge. Vi jobbar idag i 

Arméstaben och planen är fortsätta där efter skolan, vi kommer arbeta med tekniska system 

hela vår fortsatta karriär – och därav val av ämne! 

Frågor 

Skulle du kunna kort kunna beskriva din bakgrund inom FM och FMV? 

 

Hur har ditt arbete påverkats av ”övergången” 2019? 

 

Upplever du några skillnader med att utföra arbetet i Försvarsmakten? 

 

Vilken är den största utmaningen, nu jämfört med tidigare? 

 

Vilken är den störst fördelen nu att ansvaret för systemen övergått till Försvarsmakten? 
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Bilaga 2 Underlag vid kodning 

Nedanstående bilder visar på hur empirin konceptualiserades och hur våra kategorier växte fram 

 

 
Bild 2: Selektiv kodning 

Våra grundkoder, upplagda på en White board, konceptionaliseras till kategorier i bild 2. 

 

 
Bild 3: Teoretisk kodning 

Kategorierna samlas i kärnkategorier i bild 3 
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Nedan redovisas strukturen av Empirin, uppdelad på kärnkategorierna nytt arbetssätt, pågående 

förändring och kommunikation. Sist redovisar vi går inte mot studien som togs bort. 

 

 

Nytt arbetssätt

Ansvar och mandat 
måste vara på rätt nivå

Ansvar på rätt nivå

Behov av att 
decentralisera 
verksamheten

Centralisering behövs 
ibland

Delegering av mandat

Huvudstabsprincip

Mandat hos TC

Mandat kan gå upp och 
ner

Mandaten är inte på 
rätt nivå

Ovilja att delegera 
designansvar

Behov av 
tvärfunktionellt arbete

Behov av samordning 
mellan myndigheterna

Behov av 
tvärfunktionellt arbete

Beroende av FMV

Fysiskt avstånd till HC 
inga problem

Fördelar att ha allt 
inom samma 
organisation

Fördelar med 
"kundnära"

Ingen koppling mellan 
mtrl och infra

Myndighetsoberoende

Nätverk för att kunna 
bygga designvht.

Samarbete över 
myndighetsgränser

Samverkan behövs 
alltid mellan 

myndigheterna

Samverkan krävs alltid 
mellan FM och FMV

Samverkan krävs alltid 
även inom 

myndigheten

Tvärfunktionella 
arbetsgrupper

Felaktigt fokus på 
ekonomi istället för 

effekt

Designansvar har ingen 
budget

ekonomi och 
verksamhet går ej ihop.

Ekonomi är inget bra 
styrmedel

Ekonomimodellen har 
orsakat centralisering

Ekonomin har för stort 
inflytande

Felaktigt fokus på 
ekonomi

Felaktigt fokus på 
ekonomi istället för 

effekt

Före övergången 
beslutade FMV vad 

som skulle göras inom 
vmh

Osund fokus på 
ekonomi

Osäkerhet kring anslag

Spara pengar på ett 
anslag ger behov av 
ökade resurser i ett 

annat

Osund 
chefsinblandning

Alla har en chef

Brist på 
verklighetsförankring

lösningen är inte 
verklighetsbaserad

osund chefsinblandning

Symbolpolitik

Överkörda av politiker

Övertolkning av 
bestämmelser

Resultatet är 
individberoende

Arbetssätt är 
Individberoende

Roller måste vara
utklarade

Ansvarar för systemets 
livscykel

ML har ansvar för att 
leda VMH.

ML har mandat att 
hålla vmhmöte

ML kan anpassa 
arbetsfördelningen

MOA ska ha ansvar för 
avveckling

MOA ska ha det 
övergripande ansvaret

Nya uppgifter för MOA

Roller måste vara 
utklarade

TVK/ML ska ha ansvar 
att leda vmh

VMH ledare ska stötta 
MOA

VmhL har samma 
kompetenskrav som 

MOA

Systemsäkerhet är det 
viktigaste

Det finns ekonomiska 
snabbspår

Systemsäkerhet är det 
viktigaste

visar på Ansvarskultur

Ta hand om gamla 
erfarenheter

Behov av förändring 
skiljer sig mellan 

system

bevarande av 
Kompetens

Det finns komptens i 
Armén idag som inte 

nyttjas

Det finns rutin för 
överlämning från FMV 

till Armén

Jobbat med samma sak 
sedan före 2013

Kunskap och 
färdigheter ger 

förtroende

Omhänderta det bästa 
av två världar

Positiva effekter av 
växeltjänstgöring

Risk för att inte 
kunskap tas omhand 
vid omorganisationer

Rörigt vid 
omorganisationer

Stå på egna ben

Ta hand om gamla 
erfarenheter

utveckla 
växeltjänstgöring



 

 

 

Pågående 
förändring

Armén har inte 
kompetens att 

börja arbeta på nytt 
sätt

Armén har inte 
kompetens att 

börja arbeta på nytt 
sätt

Det finns stora 
kunskapsbrister

Egen kompentens 
viktig för beredskap

FM måste bygga 
kompetens för 

upphandlng

Militär kompetens 
behövs för att 

förvalta militära 
system

Samma 
kompetenskrav i 

FM som FMV

Armén saknar 
resurser för att 

jobba på nytt sätt

Armén saknar 
resurser för att 

jobba på nytt sätt

Behov av 
dubblering av roller

Brist på materiel tar 
arbetstid

Egna resurser är 
viktiga för 
beredskap

Fler uppgifter men 
inte mer resurser

MOA behöver 
avlastning

Organisation och 
rader måste 

tillföras

Personalbrist i FM

resurser och 
uppgifter i balans

Stort område med 
få förvaltare

TVK förstärks

Arméstaben rundas

Arméstaben rundas 

RPE-beslutsmatris

Behov av röd tråd i 
organisationen

Behov av 
reviderade 

materielprocesser

behov av Röd tråd i 
organisationen

behov av 
spårbarhet

Förbättring av 
rutiner

Processerna 
behöver spegla 

verklighet

Bollen ligger hos
Arméstaben

Armén kommer 
leda oavsett vem 

som utför

Armén äger 
designansvaret

bollen ligger hos 
FGS

det är viktigt att 
armén styr och 
leder vmh mm

Verklighetsanpassni
ng av designansvar

Vinsten med 
övergången är att 

FM själva 
bestämmer över 

materielen 

Drivkraft att 
förändra

Acceptans för 
förändringen

Det kan bli billigare 
och gå snabbare 
efter övergången

Drivkraft att 
förändra

Framtidsoptimism

Större delaktighet i 
organisationen

Fördelar att ha allt 
inom samma 
organisation

Armén behöver 
även kunna styra 
"sina" verkstäder

Behov av en-
myndighetslösning

Bättre organisation 
idag än före 2013

Bättre utan 
myndighetsgräns

Flyttas hela 
funktionen innebär 

det inget 
dubbelarbete

konfliktyta mellan 
FMV och FM

Konstigt att 
Markverkstäderna 
ligger under FMTS

Gradvis övergång 
till FM

FM klarar av 
enklare 

designansvar

FMV kommer 
fortsatt hantera 

vissa system

FMV är beronde av 
konsulter

Folk hittar 
arbetsuppgifter om 
dom inte får några

Gradvis övergång 
till FM

Ibland har FM 
bättre kompetens 

än FMV

Systemkunskap 
finns i FM

Utmaningar att 
rekrytera personal

In/outsourcing

Armén eftersträvar 
en (1) leverantör 

hos FMV

FM ska inte leka 
affär

FMV bör fortsatt 
ny-utveckla system

Framtidsplaner 
avseende 

anskaffning

Industrin vill runda 
FMV

Problem med 
outsourcing

Strävan mot 
insourcing

Tröghet i 
upphandling av nya 

system

Verksamhetsanpass
ning av underhåll

Konflikter

FMV känner sig 
hotade

Förlorad motivation 
pga minskat 

mandat (möjlighet 
att påverka)

Intressekonflikt

Konflikter ger 
kompromisser 

Pågår dolt maktspel

Tappar sugen

Tekniskt 
designansvar har 
låg status i Armén 

(jmf med dom blå.)

upplevd konfliktyta 
MOA

Organisationen var 
inte medvetna om 

övergångens 
betydelse

Armén var inte 
medveten om 
övergångens 

betydelse

Armén är inte 
färdiga med 

omställningen

Det finns ideér för 
hur armén ska 

arbeta framöver

Det pågår arbete 
för att komma på 

hur armén ska 
arbeta

Dålig förståelse 
varför övergången 

skedde

Dåligt förberedd 
övergång

Förändring i 
genomförandet

(anfall ur 
marschgruppering)

Har inte tagit tag i 
problemet

HKV var inte 
medveten om 
övergångens 

betydelse

Ingen progress 
sedan överflytten

Liten progress 
sedan överflytten

MOA nivån var inte 
med i planeringen

Oklart vad syftet 
med övergången 

var

Svårt att se 
fördelarna med 

övergången

Trodde att 
övergången skulle 

tillbaka till 2012

Övergången 2013 
var inte felfri

Övergången 
planerades troligen 

i logistikröret

Övergången är inte 
synkad inom FM 
mellan olika rör

Skapa designkultur

Agera som Polis

Armén måste vara 
en bra kravställare 

och kontrollant

Behov av struktur

Skapa designkultur i 
FM

Stärka 
systemledningskult

uren

Tekniskt 
designansvar är en 

del i ett större 
system

utveckla en 
systematisk 

ändringsstyrning

Utveckla en 
verksamhetsanpass

ad 
systemutveckling

vill ha struktur

Visar på 
uppdragstaktik

Stelbent byråkrati 
försvårar

Fredskadad 
organisation

Komplext och 
många kockar

Lider fortfarande av 
fredsrationellt 
stuprörstänk

Misstag sker vid 
dubbelarbete

Skapat byråkrati

Stelbent byråkrati 
försvårar

Stelbent byråkrati 
försvårar 

rekrytering

Två myndigheter 
genererar byråkrati

visar på dålig 
insperation av New 
public management 

Ökad 
administration

Ökad byråkrati

Tydliggöra 
kompetenskrav på 

rätt nivå

Tydliggöra 
kompetenskrav på 

rätt nivå



 

 

 

 
 

 

Kommunikation

Avvikelserapportering 
är centralt

Avvikelser hanteras 
systematiskt

Avvikelser har börjat 
fungera igen.

Avvikelserapporter 
behövs

Ej optimala IT-system

skillnad 
verksamhetsnivå och 

HKV-nivå

Skillnader i 
rapporteringar

Öka värde på 
rapportering

Begreppsförvirring

Begreppsförvirring 
avseende tekniskt 

designansvar

Begreppsförvirring 
avseende VMH

Man leder när man har 
ekonomi och mandatet

Man stöttar när man 
inte har något

Svårt att anpassa 
arbetet till en värld 
som inte är svartvit

Övergången sker 
parallet med andra 

förändringar

Behov av 
kommunikation

behov av 
Kommunikation

Chefer har fel bild av 
verkligheten

Det är ingen struktur 
på alla uppgifter som 

kommer

Samma 
informationsbehov i 

FM som FMV
(dubblerat infobehov)

Utan styrningar hittar 
folk på egna arbetssätt

Information bör flöda 
fritt

Behövs städas i 
förvaltningssystemen

IT-säkerhetsanpassning

Går inte mot studien

Olika kulturer på FM 
och FMV

FM har en 
lösningsorienad kultur

FMV skiljer mellan vmh 
och anskaffning

Olika kulturer på FM 
och FMV

Saknas "chef teknisk 
tjänst" i Armén

Materiel behöver 
vårdas…

Saknas "chef teknisk 
tjänst" i Armén

Teknisk tjänst fungerar 
dåligt i FM

VMH bör planeras
långsiktigt

Armén beställer redan 
vmh av annan än FMV

Bra att slå ihop uh och 
vmh

Det kommer finnas 
olika sätt att hantera 

vidmakthållandet

Förmågeutveckling inte 
drivande efter 
överlämning

Integrerade system är 
dyra att vidmakthålla

kvalitetsproblem med 
leveranser

VMH bör planeras 
långsiktigt

Vmh är dyrare än 
underhåll

Personliga uppgifter

Respondent 1

Respondent 2

Respondent 3

Respondent 4

Respondent 5

Respondent 6

Respondent 7
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Bilaga 3 Komplett bild av konceptet för 

ändringsverksamhet 

 

 
Figur 11: Konceptet för systematisk ändringsverksamhet (Försvarsmakten, 2011) 


